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DATE DE IDENTIFICARE

+ Denumire: Compania Nationald Administratja Canalelor Navigabile S.A.;

» Sediul social: Jud.Constanta, Loc. Agigea, Str. Ecluzei nr.1, cod pogtal $07015;
+  Numarui de telefon/fax: 0241.702.700 / 0241.737.711;

« Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comer{ului: 11087755

» Codul fiscal; RO11087755;

+ Numér de ordine in Registrul Comertului: J13/2361/16.10,1998:

« {(apital social subscris gf vérsat: 10.158.000 lei,
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2. DATE GENERALE

INFIINTAREA COMPANIEI

Concesionard a Canalului, inifial denumiti Administratia Canalului Dundre-Marea Neagrd, n prezent
intitulatd Administratia Canalelor Navigabile, a fost investitorul ganeral din anul 1975, fumizand materialele
documentare tehnico-economice, controlul calil3tii si al costuritor respective.

In final, fntre fluviul Dunsrea si Marea Neagrd a fost realizat un sistem de canale navigabile, incluzand
canalul principal, care are punct final tn Portul Maritim Constanta, si ramura de nord Poarta Alba - Midia
Névodari, care leagé canalul principal cu Portul Midia $i lacul Tagaul.

Construirea Canalului a fost pusd in sarcina unef companii spacial create, Departamentul de
Constructie Dunére- Marea Neagrd, Aceastd companie a realizat lucriri de constructie pe perioada 1976-
1984, prin intermediuf propriilor intreprinderi.

Ramura de nord Poarta Albi-Midia Navodari a fost realizatd in perioada 1984 - 1987, de citre
Compania de Construcif Hidrotehnice Constanta,

i anut 1998, Administratia Canalelor Navigabile devine Companie Natjonala.

Compania Nafionald Adminisiratia Canalelor Navigabile S.A. Constanta s-a infiintat prin H.G.
519/1998 completatd i modificats de HG 383/2003 si HG 599/2009, in temeiul prevederilor art. 8 aliniat 1 din
0.G. nr 301997,

Navigaia pe Canalul Dundre-Marea Neagra si Canalul Poarta Alba-Midia Nivodari se desfigoars
corform Regulilor de navigatie aprobate prin Ordinul nr.426/2006 din 28/03/2006 publicat in Monitorul Oficial,
Partea i nr. 346 din 17/04/2008. :

Caracteristici tehnice generale Ecluze pe canal Porturl pe canal
CDOMN : S . .
Lungime - 64,4 km - Cemavodd - km 60 +300. | Medgidia - km 37 +500 mal drept.
-Latime~70-30'm. . S | Agigea=km1+900 Murfatlar - km 25 B

Adancime canal- 7,0 m .
Pescaj:maxim.- 5,5:m ] :
Inatfimea liberé ta poduri - 16,5 m_

PAMN

Lungime-275%m . |Ovidiu=km 11+500 | Ovidiu—kin“H1 matdrept

Lafime - 36:50m s -N&vodarf —km-1-+500 Lueninita - [4nga lacul Tasaul
Adancime canal -5,5 m i T

“Pescaj'maxim--4;5'm

Indlfimea liberd la poduri - 1 2,5:m

kY N
Roaupun e SIS A upia:
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Capitalul social al companiei subscris gi varsat este de 10.158.000 lei conform incheierii judecitorului

. delegat de pe langd Oficiul Registrului Comerfului nr., 24960/06.04.2006, compania find inregistrat la

Registrul Comerfului cu numarul J13/2361/1998,
Capitalul social este fmpériit in 1.015.800 actiuni nominative cu o valoare de 10 lei fiecare. Capitatul
socfal este definut in procent de 80% de Ministerul Transporturilor i 20% de ctre Fondul Proprietatea.

B Ministerul Transporturilor

B Fandul Proprietatea

Structura actionariatulul CN ACN SA

Codul de inregistrare fiscald al companiei este RO 11087755,
Compania Nationala Administraia Canalelor Navigabile S.A.Constanta are sediul in localitatea
Agigea, str. Ecluzei nr. 1, judelul Constanta.

OBIECTUL DE ACTIVITATE
Compania Nationald Administratia Canalelor Navigabile S.A. Constanfa organizeaza §i conduce
eXploatarea i Tntrefinerea genalelor navigabile pe canalele Dundre-Marea Neagra si Poarta Alb% Midia
Navodari, a ecluzelor §i a instalatiitor de telecomunicatii, astfel incit s4 asigure tranzitarea in condifii de
maximé sigurantd a navelor si convoaielor, obiect de activitate prevazut Tn actul normativ de infiintare al
Companiei.
De asemenea, Compania ia mésuri pentru regularizarea debitslor de ap3 preluate i prelevate Infsi
din canale precum $i din bazinul hidrografic adiacent acestora.
Pentru asigurarea unor conditii optime de exploatare, compania planifica si conduce activitatea de
revizii tehnice, Intrefinere si reparatfi curente si accidentale.
Principalele zece activitati de care se ocupa compania sunt :
1. Activitati de servicii anexe transporiurilor pe api ,
2. Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate ;
3. Exploatarea, infrelinerea, modemizarea canalelor navigabite, a nodurilor hidrotehnice ;
4. Exploatarea si intrefinerea instalatiilor de dispecerizare, automatizare, semaforizare,
telecomanda, telecomunicalji ;
Urmérirea i dirijarea controlului traficutui prin canate $i porturile Medgidia, Basarabi, Ovidiu,
Luminita ;
6. Organizarea si conducerea exploatari §l intretinerii navelor tehnice si de serviciu din parcul
propriu ;
7. Comercializarea energiei electrice ;
8. Prelevarea de probe si efectuarea de analize pentre determinarea calitatii apelor, luand
mésuri aperative pentru depistarea surselor peluante si prevenirea lor :
9. Asigurarea serviciilor tehnice de refurnizare 2 apel, energiei electrice, energiel tehnice i de
telecomunicatii ;
10. Coordonarea traficuiui pe canalele navigabile si in porturile aflate in administrare.

o
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3. CONTEXTUL MACROECONOMIC

Canalul Dundre ~ Marea Neagrs reprezintd o verig deosebit de importants a Sistemului Dunérean de
Navigatie, prin care fluviul este racordat [z un port maritim de prima marime: Constanta Sud, In care au acces
$! unde pot opera cele mai mari nave care tranziteazi Suezul i Bosforul,

in anul 1992 a fost finalizat Canalul Main - Dundre, infre localitéfite Bamberg si Kelheim, denumit si
Canalul Europa. S-a reafizat in acest fel legtura intre refeaua ciilor navigabile din Europa de Vest, a cirej
axa principald este Rhinul, cu cea din Europa Centrald si de Sud-Est axats pe Dundre.

In acest mod s-a format Magistrala Transeuropeana de Navigafie Rhin ~ Dunire, care strabate in
diagonald intregul continent. Aceastd artera franseuropeana conecteaza intre ele retelele de cai navigabile din
13 tarl.

Cele 2 canale, Dundre — Marea Neagra respectiv Rhin - Main ~ Dundre formeazd un ansamblu
interdependent al ,Arteref navigabile a Dunrii’. Prin realizarea acestor 2 canale se face legétura intre portul
Rotterdam de la Marea Nordului si portul Constanta de la Marea Neagra. Artera navigabils a Duniri face
posibila conectarea acestel zone cu alte organisme de cooperare economic regionata {ex. zona Marii Negre
st zona Méril Mediterane). Se poate afirma c& realizarea canalelor Dunre — Marea Neagra si Rhin — Main -
Dunére - Artera navigabild a Dunzrii’ a devenit un ansamblu interdependent al crui impact depéseste limitele
tavitor riverane, Tnscriindu-se ca un factor strategic fa nivel european si chiar mondial.

Pentru relafiile economice ale Roméniei, dar si ale tarilor din Europa Centrald cu cele din zona
Golfului, Africa de Est, Asia de Sud §i Sud-Est, Extremul Orient $i Australia, portul Constanta are o situafe
deosebit de favorabil3,

Ruta de transport pentru directiile mentionate, dar si pentru porturile turcesti de la Marea Neagr3 sau
cele ale tarilor Caucaziene, este mai scurts cu peste 400 km decaf cea existents pe la gurile Dunarii (Sulina),

Economicitatea canalului consts ins3 nu numai in scurtarea distantei de transport, cat mai ales in
faptul ¢4 prin racordarea Dunérii ia portul Constanta a devenit posibil ca transportul fluvial s3 fie continuat pe
mare, ¢u nave specializate de foarte mare Capacitate, care spre deosebire de navele mici $i medii au costul pe
ton# transportaté mult maf redus.

Navele de mare capacitate necesits Tnsi adancimi mari ce pot fi asigurate numai la Constanta Sud gi
nu la gurite Dundrii, unde au loc depuneri importante de aluviuni.,

Conectarea Magistralei Transeuropene de Navigatie Rhin - Dunire cu portut Constanta confirms si
intdreste pozitia acestui port situat Ia capétul estic al Coridoruiui de Transport nr. 7. Condifiile deosebit de
atractive pe care le oferd portul Constantg, la care se adaugé facilitdfile oferite de Canalul Dungre - Marea
Neagra, determin influente pozitive asupra dezvoltari Intregii zone din lungul axej de transport, ce se nfinde
acum de la Rotterdam pani la Constanta.

Coridorul de fransport Dunire — Rhin, prin dezvoltirile mijlocite, capata tot mai mult caracteristicile
unui spafiu logistic, cu toate atributele sale caracteristice, de la cele privind derutarea fiuxului de transport, la
cele specifice zonelor libere $i pana la facilitatite bancare §i de uniformizare a reglementsrilor,

Canalele navigabile Dunare - Marea Neagrd si Poarta Alba - Midia Névodari, prin legatura pe care o
fac intre traficul fluviat s traficul maritim, cu Portul Constanta — Sud, se consfituie intr-un obiectiv care pune In
valoare intregul Sistem Trans-European de c&i navigabile Rhin - Dunére,

Avénd In vedere implementarea proiectului de retehnologizare a ecluzelor, sistemele modemizate de
urmarire a traficului de nave prin satelit (RIS), modemnizarea sistemului de semnalizzri de navigafie, precum si
modernizarea sistemuluil de gospodarire calitativd a apei din canale, transportul mérfurilor se realizeazs in
conditii de maxima sigurant si cu un impact minim asupra mediului inconjurator,

Activitatea companiel depinde ins3, infr-o mare masurd, de evolutia internd si international3 a traficului
de marfuri.

Consideram c& exist un potentfal real si n Romania pentru dezvoltarea pietei, unde siguranta si nu
viteza transportului este dorita. De asemenea, transportul combinat este cheia pentru utilizarea mai Infenss a
transportului fluvial, implicit a canalelor administrate de C.N,ACN.SA,
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Avem deja certitudinea c zona Dunarii 1a fel ca $i cea a Mérii Negre reprezint centre importante de
dezvoltare a activitéfilor navale, cu o perspectivé de céteva decenii cel putin, care ne obligd s formulim
planuri de investitii coerents, cu un impact important in zona de afaceri, a ocupdrii forfei de munc sl nuin
ultimul rand a sustenabilitaii economico-sociale,

Urménd aceasta directie considersim necesars continuarea proiectelor europene, corelarea strategief
Marii Negre cu strategia regiunil Dunérii, strategii in cadrul cirora Compania Nationalg Administratia Canalelor
Navigabile joaca un rol important. :

Inca de la darea n funciiune, traficul pe cele dous canale navigabile a fost influentat de sltuatia
economicd a Romaniei si a tarilor riverane Dunérii, precum si de evenimentele socio - politice din regiunea
Dundril. Astfel, s-au inregfstrat scideri ale traficufui ca Urmare a evenimentelor din lugoslavia in anul 2002,
precum i a influentei crizei economice mondiale i 2009, dar cu toate acestea analizand pericada din anul
2000 si pana in prezent, situatiile statistice au avut o constanta $1 anume cresterea permanent’ a traficulyi

reprezenta 78% din total, iar cel extern 22%, Tn anul 2017 traficul intern pe canalele navigabile a fost egalat de
traficul extern ca volum de marf3 gl capacitate tranzitats, in comparatie cu tendinta ultimilor ani de exploatare
(2012-2016) cand traficul intern a reprezentat aproximafiv 40% din total, ar cel extern aproximativ 60%.

Acest fapt evidentiazs buna intelegere pe plan international a potentialuluj pe care il reprezinty
canalele navigabile, precum si contribufia canalelor la dezvoltarea globald a traficului, implicit la atragerea de
venituri la Bugetul de Stat.

Principalele {ari riverane care au tranzitat canalele navigabile spre si dinspre Portul Constanta au fost :
Serbia, Ungaria $i Bulgaria.

Traficul pe canalsle navigabile a avut cote suficient de ridicate, la acest lucru contribuind sl situaia
favorabitd din zon, obtinandu-se astfel o productie impresionanta de cereale in ciuda secetef care gi-a spus
cuvantul si in Romania.

In anul 2018, lipsa exportului a afectat tot lanul logistic, nu numai exportatorii, armatorii, agenti si
operatorii din porfurile Dundrene, cat st bineinteles compania care ‘tréieste” din taxele de tranzit ale
convoaiglor,

informatii referitoare la trafic;

Produsele agricols, de silviculturs st din pescuit ocupa poziffa fruntasd in categorille de maruri
incéreate in navele care au tranzitat canalole navigabile,

Grupa de marfd Minereuri metalifere, produse de minerit si exploatare de carierd, se situeazs pe
locul secund, cu o pondere importanta in clasamentul marfurilor transportate. ’

Grupele de marf4 Coes, produse rafinate din petrol 51 Grupa de marf3 Carbune, lignit, titei, gaze
naturale defin totodatd ponderi semnificative.

in industria siderurgic traficul dintre Constanta si Dunatjvaros continui s3 fie influentat de
concurenta portului croat Bakar / Rijeka. Decizille cu privire Ja ruta de transport se bazeazs pe costurile prin
portul Rijeka, chiar daci condiiile oferite de Rijeka sunt mai modeste decat cele din Constania.

Transportul containerizat pe relafia Marea Neagra continui sa fie dezavantajat fata de portul Koper
(aflat la jumatatea distantei fata de Constanta si cu o infrastructur foarte rapida de transport feroviar si rutier),
de Pireu, Hamburg etc.

Se cautd in continuare posibilitali noi de trafic containerizat, insa rezultatul este influentat de
nfrastructura de transport. Transportul containerizat fluvial a fost nesemnificativ in anul 2018,

Continua sa se amplifice traficul containerizat pe relatia China: timpul de fransport feroviar s-a
redus la sub 20 zile {jumétate faté de varianta maritima), si se estimeazs c4 traficul actual de containere din
Ungaria (¢ca 300 mii TEU) s-ar putea dubla,

Noua ruté franssiberian preconizati de COSCO cétre Europa Centrald si Balcani probabil ¢ca va fi
putemic subventionats, banuiala provenind de [z nivelul tarifului de cca. 1.900 USD pentru un container de 40"
pe acea distantd de 8-10 mii de km, tarif care nu acoperd decét o mica parte a costului transportutui,
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REALIZAREA INDICATORILOR FIZICI PREVAZUT! PRIN B.V.C. 2018

Activitatea de servicii anexe trans

(85% din productia vanduta).

Indicatorii fizici ai activititi de bazi realiza
Navigabile S.A. in perioada 01.01.2018 - 31 12,2018, co

pania Nationala de Dezvoltare a Infrastructurii a alocat 1,3
necesare imbunatafirii navigabilitatii pe Dunére, fapt care
parliciparea companiilor Utiber gi
finalizat in 2020, cand va incepe executia;
m& de 2,5 m cel pufin 300 Zle / an.
rt deosebit al {arit noastre in efortul cregterii
ste parte a sistemului european de canale si
ndardelor eurapene este o condifie pentru

plexul hidrotehnic si de navigatie alcituit din Portul

st Poarta Alb& - Midia Nvodari, respecfiv
port, reprezintd doud din obiectivele principale ale

porturilor pe apa reprezinté activitatea de bazd a companie

ff de Compania Nationals Administraia Canalelor
mparativ cu prognozatul anului, se prezints astfel:

Nr. . Prognozat Realizat %

ort Indicatorul U.m. 2%18 2018 )

0 1 2 3 4 5

1. {Total tone cap. tranzit, din care: mii tone 32,000 32,919 102,87
-infern mii tone 17.000 19.780 116,35
- extern mii tone 15.000 13.139 87.60

2. |Total tone marf3, din care : mii fone 14.200 14,122 99,45
- intern mii tone 7.100 7.700 108,45
- gxfern mii fone 7.100 6.422 90,45

3. [Apd pompat, sifonati, gravitational mii me 461,791

in anul 2018, Administratia Canalelor Navigabile a prognozat un trafic total de 32.000 mii tone
capacitate realizand Ia finele lunii decembrie 2018 doar 32.919 mii tone capacitate, rezultand o depasire de
919 mil tone capacitate, in procente aceasta reprezintd un plus de 2,87 %, fata de program,
Indicatoril fizici fn anul de referintd au avut urmitoarea evolufje:
- Tonele capagitate inten realizate - respectiv 19.780 mii tone - inregistreaza o depasire procentual de
16,35% fafa de valoarea prognozat, respectiv 17.000 mii tone,
- Tonele capacitate extemn realizate - respectiv 13.139 mii tone - Tnregistreaz o nerealizare de 12,4%,
faté de valoarea prognozats de 15.000 mii tone,
- Tonele marf3 total tranzitate ay fnregistrat o valoare de 14.122 mii tone, o nerealizare cu 0,5%, fats
de estimarea de 14.200 mii tone;
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- Tonele marfa inten tranzitate - respectiv 7.700 mii tone - reprezint3 o depasire cu 8,45% din valoarea

prognozatd de 7.100 mii tone.
- Tonele marfd extem tranzitate - respectly 6.422 mii tone ~ o nerealizare cu 9,5% fata de valoarea

prognozatd, respectiv 7.100 mii tone,

35000 17
30000
25000
20000
15000
10000
5000
0

mProghozat

M Realizat

mii

Intern I Extern ' Total tntern I Extern I Total

Tone capacitate Tone marfa

Se observa astfel ci traficul de tone capacitate intern, a avut o pondere de 80% din totalul de tone
capacitate tranzitate pe Canalele Navigabile, depagind valoarea tonelor capacitate extern cu 6.641 mii tone
capacitate,

Traficul de marfé intern, pentru anul de referings 2018, a avut o pondere de 55% din volumul total de
marfa tranzitat, Evoluffa traficufui intem isi menting tendinta ultimilor ani, de ugoard cregtere,

Marfurile transportate, cu pavilion Roméania, reprezint’ 55% din total de méarfuri, urmate de marfuri
pavilion Serbia 21%, Ungaria 7%-in scadere fatd de anul 2017 cand ponderea a fost de 14%, Bulgaria 11%,
Austria 2%. Restul de 4% reprezinta mérfuri cu pavilioane Moldova, Slovacia, Germania, Croatfa gi altele,

Distributia traficului de marfuri in functie de provenlenti sau destinatie n
anul 2018

AUSTRIA BULGARIA

o 11% CR?;TIA

SLOVAKIA
1%

SERBIA
21%
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- Cerealele au consfituit marfa cea mai transportatd pe Canalele Navigabile, urmate de bauxitd,
minereul de fier, nisip, cérbune, motorina si fier vechi. Alte marfuri tranzitate au fost produse minerale biute,
fosfat, produsele alimentare, nutreturi pentru animale.

Categorii de mérfuri transportate pe Canalele Navigabile in anul 2018
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nemetalice;
elment,ghips,
rod.congtructii

Produse chimice
Cocs, produsa 4% Metale si prod. din
. o,
rafinate din patragl 2% metal
7% 3%
Prod. agricole
41.%

Produse allmentare
1%

Minereuri
matalifere, prod, de
minerit 5| exploatare Carbune, lignit, titei,

te carlera gaze nat,

37% ) 5%

Fafd de anii anteriori, structura si evolutia traficului se menfine aceeasi, se remarca o crestere a
traficul de bauxits de 33%.
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In ceea ce priveste tranzitarea de containere pe Canalele Navigabile s-a inregistrat valoarea de 1.036
TEU-uri, o scéidere de 78% fata de anul 2017,

Numdrul total al navelor tranzitate pe Canalele Navigabile, n anul 2018 a fost de 22.513 din care nave
stréine 6.199. Analizand cifrele numerelor de nave tranzitate, s-a fnregistrat o crestere, faté de anul 2017, de
4%,

In conditiile unui sistem de fransport in regim plin/gol, gradul de utifizare a capacitiilor de transport a
unitatilor navale a fost de 43%.

ACTIVITATEA DIRECTIEI COORDONARE ECLUZE $1 STATII DE POMPARE

a) Ecluze : Ecluza Cernavodi, Ecluza Agigea, Ecluza Ovidiu si Ecluza Navodari

Ecluzele (Cernavodd, Agigea, Ovidiu gi Navodari) au ca principal obiect de activitate efectuarea
operatiunitor de ecluzare penfru navele care tranziteazi canalele navigabile, precum si efectuarea lucrarilor de
Intretinere si revizit a echipamentelor si instatafiilor din dotare.

b) Statii de Pompare (SPC Km 60 Cernavodi, SPA Saligny, SPA Faclia $i SPA Mircea “Voda)

Stalia de Pompare Complex3 Km 60 Cemavodi are ca principal obiect de activitate efectyarea
operatiilor de pompare a apei pentru asigurarea nivelului normal de exploatare in canalele navigabile,
exploatarea fn condifii optme a stafiilor de pompare §i efectuarea lucrarilor de intrefinere i revizii a
echipamentelor $i instalafiilor din dotare. Statiile de pompare Saligny ($tefan cel Mare), Faclia si Mircea Vods
au ca obiect principal de acfivitate efectuarea operatiilor de pompare a apelor in vederea aparsrii localitatilor
impotriva inundafjilor,

¢) Serviciul Coordonare Tehnic Ecluze are rolul de a asigura programarea, lansarea, urmifrirea,
recepionarea si raportarea lucrariior de revizli tehnice $i reparalii, precum §i a lucrarilor noi care ny fac
obiectul investitiilor pentru sisteme, echipamente si utilaje din cadrul ecluzelor si statiifor de pompare.
SITUATIA NUMARULUI DE ECLUZARI

Situatia numérului de ecluzri, sintefic, este urmétoarea :
- numér de ecluzér -

2017 2078

Nr. % —‘
ert Ecluza Erf:”:a E::”;a Total Eﬂ“fa E"]’r'”;a Total | 2018/2017
0 ] 7 3 7 5 6 7 5
1. | Ecluza Cernavods 0| 4511 4571 0| 4644 464 102,95
2. | Ecliza Agigea 0 37311 3731 0, 3797| 3797 10177
3. | Eciuza Ovidiu 1.956 0] 1956 2.004 01 2,004 102,45
4. | Ecluza Navodari 01 902 902 0 819 819 90.80

Total 1956 | 9.144[ 11100 | 2004| 960 | 11264 70148

SITUATIA CONSUMULUI ENERGETIC SPECIFIC MEDIU GLOBAL ECLUZE {Kwh/ ecluzare)

Situaia evolufiei consumului energetic specific mediu global pe ecluzare, sintetic, este urmatoarea :

Nr. . %
ot Indicatorul 2017 2018 201812017
0 1 2 3 4
\ . N Ecluza Cernavods 1.454.803 | 1.151.639 79,16
1, (Emf'e electicé consumald £ 7 Agigea 2.627.376 | 1.675.610 63,78
Ecluza Ovidiu 480.261 487 552 101,52
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Ecluza Navodari 199.876 162,733 8142

Total 4,762.416 | 3.477.534 73,02

Ecluza Cernavoda 4,511 4.644 102,95

Ecluza Agigea 373 3.797 101,77

2. | Numér de ecluzari Ecluza Ovidiu 1.956 2,004 102,45
Ecluza Navodari 802 819 90,80

Total 11.100 11.264 101,48

Ecluza Cernavod3 322,52 247,98 76,89

Consum specific de energie pe | Ecluza Agigea 704,20 441,30 62,67

3. | ecluzare (kwh/ecluzare) Ecluza Ovidiu 24553 243,29 98,09
Ecluza Navodari 221,59 198,70 89,67

Total 1.493,84 113,27 75,73

Ecluza Cemavoda 3.603 4,014 111,41

Timp total de ecluzare (numar Ecliza Agigea 3.786 3.760 99,81

4 | ore de eolizaa o o Ecluza Ovidiu 1445 1442 99,79
Ecluza Navodari 540 487 90,19

Total 9.374 9.703 103,51

Ecluza Cernavods 403,80 286,91 71,05

Consum specific de energie pe | Edluza Agigea 693,87 445,64 §4,22

5. | ora de ecluzare Ecluza Ovidiu 332,36 338,11 101,73
{kwh/ ora ecluzare) Ecluza Nvodari 370,14 334,15 90,28
Total 1.800,27 1.404,81 78,03

Nota;

Consumurile energetice inregistrate nu se refer sirict la consumurile echipamentelor si instalafiilor de pe
ecluze, acestea includ atat consumuri energetice conexe companiei (de exemplu cladire Sediv CN ACN SA)
cat $i consumuri energetice Inregistrate cu subconsumatori terti (de exemplu iluminat poduri rutiere si CF).

SITUATIA TIMPULUI MEDIU DE ECLUZARE

Situatia evolutiei timpului mediu de ecluzare, sintetic, este urmétoarea :

(':“r;'_ Indicatorui 2017 . 2018 201;f2017
0 1 2 3 4

Ecluza timp total ecluzare (ore) 3.603 4.014 111,41
1. Comavods numar ecluzéri 4,511 4,644 102,95
timp mediu (orefecl.) 0,80 0,86 108,22

Ecluza timp utotal ecly;are 3.786 3.760 99,31
2, Agigea numar ecluzari 3.731 3.797 101,77
timp mediu {orefecl.) 1,01 0,99 97,59
Ecluza timp total eclugare 1.445 1.442 99,79
3 Ovidiu numéar ecluzari 1.956 2.004 102,45
timp mediu {orefecl ) 0,74 0,72 97 40
timp tofal ecluzare 540 487 90,19
4, | Ecluza Navodari | numar ecluzari 902 819 90,80
timp mediu {crefscl.) 0,60 (0,59 09,32

5 Total timp de timp total ecluzare 9.374 9.703 103,51
" | ecluzare numar ecluzaii 11.100 11.264 101,48
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Nr. . %
ot Indicatorul 2017 2018 201812017
0 1 2 3 4
(orefecl.) | timp mediu {orefecl.) 0,84 0,86 102,00
SITUATIA MANOPEREI PENTRU ACTIVITATEA DE EXPLOATARE S INTRETINERE ECLUZE
orefom
r. Indicatorul 2017 2018 %
crt. 201872017
0 1 2 3 4
. exploatare 27.565 26.140 94,83
f. | Ecluza Cemavod intrefinere 8.033 5.408 79.78
2. | Ecluza Adicea exploatare 29.211 27.983 85,80
: 99 intrefinere 13.794 7.744 56,14
- exploatare 12.560 11.374 90,56
8. | Ecluza Qvidiy ntrefiner 14.560 12.754 §7.60
« . exploatare 12,249 11.463 83,58
4. | Ecluza Navodari intrefinere 13.568 12032 88,68
5 Total manoperi (ore — exploatare 81.585 76.960 94,33
"~ lom) Tntretinere 49,954 38.938 77,95
Total general manopera 131.539 115.898 88,11 |

SITUATIA NUMARULUI DE ORE DE FUNC]'IONARE STATII DE POMPARE

Situatia numérutui total de ore de functionare, sintetic, este urmatoarea ;

2017 2018

%

Nr, Stafia de
Total 201872017

crt, pomparg Total

sifonati
(ore)

sifonata
(ore)

functionare
normali
(ore}
funcfionare
normala
{ore)
funcaionare

functionare

Statia de Pompare Complex3 Km 60 Cemavods

11 SPC km 60 4.903,5 1.757,5 6.661,0 4.581,1 1.488,5 6.069,6 91,12
" | Cemavoda
Total 1 6.661,0 6.069,6 91,12
. _| Statii de pompare apérare localitati impofriva inundafilor
2.1 | SPA Saligny 542,6 - 5426 8787 - 8787 161,94
2.2 | SPA Faclia 2385 - 2385 1679,2 - 1678,2 704,07
23 SPA 2410 - 241,0 357,0 - 357,0 148,13
" | Mircea -Voda
Total 2 1.022,1 - 1.022,1 2914,9 - 2914,9 285,19
TOTAL 7.683,10 8.984,48 116,94
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SITUATIA CONSUMULUI ENERGETIC SPECIFIC IN FUNCTIONARE NORMALA STATil DE POMPARE
(Kwh fora de functionare)

Situalfa evolutiei consumului energetic specific mediu global pe ora de functionare In regim normal, sintetic,
este urmétoarea

Nr.

%

ort. Indicatorul 2017 218 2018/2017
0 1 2 3 4
Stafia de Pompare Complex3 |  3.303.725 | 3.569.778 108,05
. - Km 60 Cermnavodé
1, | Energie electrica Stafi de pompare aparare | 17.803| 51241 | 28782
consumata (kh) localitai Tmpotriva inundagilor
Total 3.321.528 | 3.621.019 109,02
Stafia de Pompare Complexa 4.903,5 4.581,1 93,43
. Numar ore de Km 60 Cernavoda
C 2 funci I Stafii de pompare aparare 10221 29149 285,19
uncionare nommaa focalitéti impotriva inundatifior
Tofal 5.925,6 7.496,0 126,50
Consum specifc de Statia de Pompare Complexa 673,7 779,2 115,68
rgie pe ors de Km 60 Cernavoda
3, ﬁﬁ:ﬁon;}r@ Stalii dé pompare aparare 174 176 100,92
(kwhiora functionare) localitéti impotriva inundatjilor
Total $91,2 796,8 115,20

SITUATIA MANOPEREI PENTRU ACTIVITATEA DE EXPLOATARE Sl INTRETINERE STATIl DE

POMPARE
-Orefom-
Nr. . %
ot Indicatorul 2017 2018 201812017
0 1 2 3 4
. exploatare 19.557 20.310 103,85
C ! | Staliide pompare Tnirefinere 13612 13.787 101,29
Total general manoperd 33.169 34,097 102,30
SITUATIA ACTIVITATI DE INVESTITII
N Denurmirea lucréii de investif 2017 2018
0. 1, 2. 3
l. | ECLUZE
1. | Ecluza Cernavoda
1.1 | Modernizare ecluze — Echipamente s instalafii - Ecluza nr.1 Cemavoda Inceput continuare
2018
1.2 | Inlocuire ascensor turn comanda Ecluza Cernavods - inceput
2, | Ecluza Agigea
2.1 | Modemizare ecluze ~ Echipamente si instalatii — Ecluza nr.1 Agigea Inceput continuare
2018
2.2 | Inlocuire ascensor turn comands - inceput
2.3 | Reabilitare instalatii de iluminat exterior cheuri poridri de asteptare si cii finalizat
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2018
2CCes
3. | Ecluza Ovidiu
3.1 | Modernizare ecluze — Echipamente i instalatji - Ecluza nr.2 Ovidiu Inceput continuare
2016
3.2 | Modemizare ecluze — Echipamente $l instalatii - Galerii de ape mari Incaput continuare
Ovidiu mal stang 2016
3.3 | Modemizare ecluze - Echipamente st nstatafii - Galerii de ape mari inceput continuare
Ovidiu mal drept 2016
3.4 | Inlocuire ascensor turn comanda - inceput
4. | Ecluza Navodari .
4.1 | Modemizare ecluze — Echipamente si instalaii - Galerii de ape mar - Inceput continuare
Navodari mal stang 2016
4.2 | Modernizare ecluze — Echipamente §t instalafii - Galerii de ape mari Inceput continuare
Navodari mal drept 2016
4.3 | Reabilitare instalatie de incalzire turn comanda - finalizat
I, | STATIIDE POMPARE
1. | Statia de pompare complexa Km 60 Cernavod3
1.1 | Modemizare ecluze - Echipamente §i instalafii - Reabilitare Statie de Inceput continuare
Pompare Complexs Km 60 Cernavoda 2016
2. | Statii de pompare apérare localitati impotriva inundatiilor
2.1 | Modernizare ecluze - Echipamente $i instalatii - Reabifitare SPA Safigny Inceput continuare
2016
2.2 | Moderizare ecluze — Echipamente $i instalafii - Reabilitare SPA Faclia Inceput continuare
2016
2.3 | Modemizare ecluze — Echipamente §i instalafii - Reabilitare SPA Mircea Inceput continuare
Voda 2016
ACTIVITATEA DIRECTIE! TEHNICE-ADMINISTRATIV
SITUATIA ACTIVITATII DE INVESTITII
N Denumirea lucréii de investi 2017 2018
0. 1. 2, 3.
1. | Reabilitare instalaie de inciizire §i preparare A. C. M. fa Pavilion fnceput finalizat
Administrativ Cemavoda
SITUATIA ACTIVITATI DE SERVICE
Nr. Denumirea lucriril de service Veloare -,/ 2018 019 | Observati |
ort. estimatd
0 1 3 4 4
.| SEDI ADMINISTRATIVE Sl
PORTUR!
11 Revizie sezonierd centrale termice 30 mii lei fnceput | Continuare / Serviciul
" | sediu CN ACN SA f inceput Continuare Tehnic
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o .| Inceput | Continuare / Serviciul
1.2 | Servicii intretinere ascensoare 30 mii tei / inceput | Confinuare | Tetmic
- ; . . Serviciut
1.3 | Semvicii scufundare 19.250 lej / inceput | confinuare Tehtric

5. ACTIVITATEA ECONOMICO ~ FINANCIARA

in decursul perioadei de exploatare a canalelor navigabile si n condififle unef politici de autofinanfare,
Managementul CN Administratia Canalelor Navigabile SA a avut permanent ca ohiectiv intérirea relafiei cu
clientii si sprijin pentru acestia, de imburtataiire permanents a activitafii si de administrare corecti a proceselor
desfasuarate.

Conducerea Companiei a incercat continuu s3 pund accent pe aspectul calitativ al activitifii derutate,
continuénd astfel s& abordeze procese operationale documentate. Astfel, Conducerea Companiel Tsi asumsa
responsabilitatea de a administra corect impacturile proceselor desfisurate asupra mediului, calitafii activitai,
factorului uman si mediului social, target realizat prin implementarea sistemelor de management ale calitalii si
mediulul (ISO 9001:2008 si IS0 14001), sanatalii si securitafii operationale {OHSAS 18001),

La baza desfasurérii activitdtii pentru anul 2018 a stat bugetul de venituri si cheltuieli, gestionandu-se astfal, n
mod eficient fondurile, aceasta rezultand din analiza venifurilor §i cheltuielior anului curent.

Veniturile din sxploatare, conform situatiilor financiare anuale, au fost reatizate astfel:

-mii lei-
Nr, I Realizéri la data de Diferente | Diferente
ort, Activitai 31122017 | 31.12.2018 b 21 (%%
4 A 1 2 3 4
1 Venituri din exploatare-total, din care; 72.020,14 71.657,63]  -362,51 9%.50
a) venituri din productia vanduta 45.567 05 49.508,20| 3.941,15]  108.65
- din vénzarea produselor 903.06 1.337,27 434,21 148.08
- din serviciile prestate 38.624,01 41.102,000 247799 10642
- din redevente i chirii 2.595,58 2.913,61 318,03 11225
- alte activitafi diverse 344440 4.1585,32 710,821 120.64
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b) aite venituri din exploatare 25.958,01 21.778,91| -4.189,10 83.87
¢) venitur din subventii de exploatare 485,08 370,521 -114,56 76.38

Analiza datelor din tabelul de mai sus evidentiazi faptul c3 cifra de afaceri, care reprezintd doar
veniturile din prestdri de servicii, chirii si bunuri vandute, a crescut in anul 2018 faté de anul 2017, de la
45.567.045 lei la 49.508.197 lei. Aceasta majorare s-a datorat in principal, cresterii numaruluj de fone
capacitate tranzitaté pe COMN si CPAMN Tn cursul anului 2018, de la 31.430.527 t¢ in 2017 la 32.919.138 tc
in 2018.

Mentionam si influenta Tn cresterea cifrei de afaceri pe care a avut-o majorarea de fa 903.055,69 lei la
1.337.266,35 lei a veniturilor din vanzarea deseurllor rezultate din casarea mijloacelor fixe supuse proiectelor
de modemizare a ecluzelor,

Totalut veniturilor din exploatare, Tn anul 2018, a nregistrat o scédere nesemnificativa fatd de anul
precedent cu 362,51 mii lei. Aceasta se datoreaza in principal altor venituri din exploatare, unde, in anul 2017,
au fost Tnregistrate valori reprezentand contravaloarea stocurilor de deseuri provenite fn urma casérilor
mifloacelor fixe rezultate din Proiectul Modernizare Eciuze - Faza 2.

De asemenea, subliniem ¢ din punct de vedere al contului de profit si pierdere, la “alte venituri din
exploatare” sunt inregistrate la sfarsitul fiecarel luni, valorile corespunzétoare cheltuielilor cu amortizarea
imobilizérilor finantate din proiectele europene, pentru asigurarea corelarii cheltuielilor cu veniturile aferente.
Nefiind un efort propriu pentru Companie, chelfuielile cu amortiziriie se reiau la venituri sub forma veniturilor
din subventii pentru investitii, in cuantum de 21.003,91 mii lei din valoarea totala de 21 778,91 mii lei, diferenta
de 775 mii lei reprezentand veniturl din penalitaff si alte venituri din exploatare.

O altd micsorare, au Inregistrat veniturile din subventile pentru exploatare provenite din valoarea
subventiilor, Tnregistrate anterior ca venituri Tn avans aferente Proiectelor Fairway i Danube Stream.

Evolufia gi tendinta crescatoare a veniturilor din exploatare aferente ultimilor ani se poale observa In

tabelul de mai jos:
-lgi-

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Indicator | cf. sitfin | cf, sitfin | cf.sitfin | ct. sitfin cf. sitfin | cf.sitfin | cf. sitfin | of. sit.fin

Z)?;;]Ilct):zgre 46.475.690 | 45.008.373 | 51.502.314 | 51.691.165 | 62.593.720 | 54.778.323 72.020.141 | 71.657.630

Vanitur! exploatara
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Cheltuieiile din exploatare, conform cu situaljile financiare anuale, au fost realizate astfel:

Activititi Realizéri la data de Diferente | Diferente (%)
clivitay 31122017 | 31.12.2018 21 2
A 1 2 3 4

Cheltuieli de exploatare, din care: 69.050,65 69.169,78 1913 100,17
- cheltvieli materiale 2.660,87 299435 33348] 112,53
- cheltuieli cu energia si apa 3.080,18 3.062.11 -18,07 99,41
Cheltuteli cu personalul, din care: 21.953,95 24.644,47 269052 112,26
- salarii si indemnizatii 17.526,97 23.088,26 5.561,29] 131,72
- chelt. cu asig. si profectia sociala 4.426,98 1.556,21 -2.870,77 35,15
Cheituiell privind prestatiile externe 10.246,11 11.204 40 1.048,29] 110,23
Cheltulell privind ajustarea valorii
aclivelor circulant 2.607,99 802,29  -1.805,70 30.76
Ajustdri privind provizioanele 72,31 684,92 612,61 947.20
Chettuieli cu alte impozite, taxe si
alte vArsaminte 285,96 578,69 20273 20237
Cheltuisli privind ajustari de
valoare a imobilizzrilor 24.881,99 23.804,52  -1.07747 95.67
Cheltuiefi cu protectia mediului
Inconjuraor 27,40 39,98 12,58) 14591
Cheltuieli din reevaluarea
imobilizatllor corporale 0 1.08233 108233 #
Alte cheltuieli 3.233,90 181,72  -3.052,18 5.62

Cheltuieli de exploatare

m2017 a8

|

Analizand datele prezentate, se constatd o cregtere nesemnificativa a cheltuielilor de exploatare
fnregistrate pentru anut 2018 fatd de anul 2017 cu 0,17%.

In structura, depasiri semnificative se Inregistreaz3 la urmatoarele capitole;

- Cheltuiglile cu personatul, au inregistrat o evoiutie pozitiva, de la 21.953,95 mii lei la 24.644,47 wii
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lei, acest fapt determinand o crestere a castiguluf mediu lunar per salariat de la 2.859,97 leifsalariat la
3.966,03 Ieifsalariat. Tn anul 2018, prin HG 846/29.11.2017 s-a majorat salariul de bazd minim brut pe tar
garantat n platd de la 1.450 tei lunar la 1.900 lei lunar fncepénd cu 1 ianuarie 2018, De asemenea, incepand
cu 1 ianuarie 2018, prin QUG 79/2017, s-a stabilit trecerea contributiilor sociale de la angajator la angajat.
Astfel, salarille brute au fost marite deoarece contribufiile sociale au fost trecute exclusiv in sarcina angajatului,
cuantumul tofal &l acestora scizand de la 39,25% la 35%, iar nivelul impozitulul pe venit s-a redus cu 37,5%
de la 16% la 10%. Nivelul castigului mediu lunar per salariat de 3.966,03 leifsalariat este net inferior
cagtigului salarial mediu la nivel de class, conform clasificatiei activititilor din economia nationald comunicat
de NS, care a avut o valoare de 5.664 leifsalariat.

- Gheltuiefile privind prestatiile externe, au crescut In 2018 fata de anul 2017 cu 10,23%, care in
valori absolute reprezintd 1.048,29 mii fei. Aceasta crestere s-a datorat, In principal, aparifiei serviciilor de
dragaj efectuate pe senalul navigabil, Prestatiile de ntretinere si dragaj a Canalului Dunare — Marea Neagrg
au crescut de la 515,69 mii tei in anul 2017 la 1.279,95 mii lsi in anul 2018 (764,26 mii lgi). Aceste prestar
reprezintd lucrari de intretinere si reparare a senalului navigabif ce constau Tn lucrir de consolidar malur,
terasamente, decolmatari, intretinere drumuri $i rigole, descércatori etc. O parte din lucrarile de dragare ale
senalului s-a recuperat de la CNE Cemavoda (268,62 mii lei) pentru dragarea efectuats in biefut | CDMN,
Intrucat nivelul de depuneri de material aluvionar se apropie de pragul de alertd, iar necesarul de ap4
indispensabil racirii reactoarelor este dat de nivelul de apa din acest bief,

- Cheltuielile cu paza au crescut cu 2,86%, care in vatori absolute reprezinta 141.901 lei, creglere
ce s-a datorat majorérii salarilui minim pe economie, care incepénd cu 1 januarie 2018 a crescut de la 1 450
lei la 1.900 lef, Astfel, s-a marit tariful aferent posturilor de pazi fixd de la 13,05 leifom in 2017 |a 14,40 leilom
in 2018, iar pentru servicille de patrulare tarifele au crescut de la 23,67 leifom la 25,10 leilom. Cheltuislile
privind ajustarea provizioanelor, au crescut deoarece, respectand reglementarile
contabile in vigoare s aplicand principiut prudentel in inregistrarea ajustarilor i provizioanelor, $-a previzut
riscul pentru sume viitoare de plata datorate bugetului de stat, in valoare de 600 mii lei, sume constituite in
proportie de aproximativ 25% din valoarea penalitatilor tva, pentru care Compania are deschis proces pe fond,
in problema diferentelor de tva colectats aferentd serviciilor constand Tn "punerea la dispozitie de catre CN
ACN SA a infrastructurii de transport naval pentru franzitarea unor convoaie de nave fluviale”. Pentru a oferio
imagine fidela a activelor Companiei, active ce nu trebuie Supraevaluate, au fost efectuate ajustari st pentru
deprecierea creantelor pentru care s-a prevazut riscul de neincasare a unor clienti incerti si rau-platnici.

- Cheltuielile cu alte impozite si taxe au crescut in principal datoritd modificaritor legislative aferente
anului 2018, respectiv incetdrii contractelor cu societatile protejate. Astfel, nu au mai fost acordate Companiei
faclitétile pentru plata vérsamintelor pentru persoanele cu hdndicap neincadrate, acestea majorandu-se de la
89,97 mii lei in 2017 la 359,35 mii lei in 2018.

- Cheliuielile din reevaluarea imobilizarilor corporale au aparut decarece Compania trebuie sa aib3
in vedere regulile previzute de Reglementarile contabile privind situafiile financiare anuale individuale §i
situatiile financlare anuale consolidate, aprobate prin OMFP 1802/2014.

Conform pet. 106 alin. 1 reevaluarile trebuie facute cu suficientd regularitate, astfel incat valoarea contabits s&
nu difere substantial de cea care ar fi determinata folosing valoarea justa la data bilantutui. Avand in vedere
faptul ca ultima evaluare a mijloacelor fixe existente in compania noastrd a fost realizata la 31.12.2015, a fost
efectuata reevaluarea imobilizarilor, la sfarsitul anului 2018, atat din punct de vedere fiscal cat si din punct de
vedere contabil, generénd o cheltuials a deprecierii mijloacelor fixe rezultati din reevaluarea acestora, Tn
valoare de 1.082,33 mii lei.

Cheltuielile cu amortizarea imobilizirilor au scazut in 2018 fata de 2017 cu 4,33%, respectiv cu
1.077,47 mii lei, pe fondul finalizaril duratei de viatd utile a unor active imobilizate.

Profitul din exploatare a scizut de la 2.969,49 mii lei n 2017 I 2.487,85 mii lef in 2018,
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in tabelul de mai jos:

in ansamblu, compania a obfinut continuu profit din activitatea de exploatare, aga cum se evidentiaza

Evolutia profitului din exploatare

-Lei-

2016

2017

2.490.736

2.969,487

2018
2.487.848

Evolulia principalilor indicatori pe parcursul perioadei 2017-2018 este prezentats in tabelul urmtor:

—_—

2017 2018
INDICATOR lei lei
cf. sif.fin cf. sit.fin
Cifra de afaceri 45.567.045 49.508.197
Venituri totale 72.512.300 72.355,608
C\ Venituri exploatare 72.020.141 71.657.630
’ Chelt de personal 21.953.953 24.644 470
Chelt exploatare 69.050.654 69.169.782
Profit exploatare 2.969.487 2.487.848
Cheltuieli totale 69.100.286 £69.200.027
Profit brut 3.412.014 3,146,581
Profit net 2.493.481 2.263.756
Nr.mediu de salariafj 419 419
Capitaluri proprii 80.737.720 §2.968.597
Total active 751.221.883 909.675.820
Active curente 46.524.627 47.148.138
Datorii curente 4.858.962 7.794.776
Stocuri 3635.462 2.205.990
g:rcélzturelr ptrinvesifil (cf.program investitii aferent buget), din 132.458.000 182.121.000
*surse proprit 5.479.000 8.871.000
*alocatii bugatare 2.063.000 3.406.000
. *fonduri europene 124.916.000 169.844.000
C, Amorizare(ct.6811) 24.892.120 23.783.611
Lichiditate curenta (active curente/datorii curente) 8,58 6.05
Lichiditate imediata (active curente-stocuri)fdatorii curente 8,83 5.77
Marja profitului brut (profit brut/cifra de afaceri*100) 74879 6.3557
Marja prefituluf din exploatare (profit din exploatare / cifra de

afaceri*100) 6,5167 5.0251
Marja profitului net (profit net/cifra de afaceri*100) 54721 45725
Preductivitatea munei {cifra de afaceri/nr.salariatf) 108.751,90 118.157,99
Rentabilitatea capitalului angajat(profit brut/{active totale-datoril 046 0.34

curente)*100 ! '
Rentabilitate financiara {profit net/capital propriu * 100) 3,0884 2.7284
Rentabilitatea activelor {profit netftotal active*100) 0,3319 0.2489
Rentabilitate comerciald {profit net/cifra de afaceri*100) 54721 4.5725
Chelt totale la 1000 |ei Venituri totale 952,9457 956.5123
Arigrate 0 0
Impazit profit 918.533 882,825
EBITDA=profit nettch cu imp profittch amortiz 28.304.134 26.930.192
EBITDA/CA 0,62 054
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Dupa cum se observd Tn tabelul de mal sus, din analiza principalilor indicatori econamica — financiar
calculati pentru exercifful financiar al anului 2018, rezulta o reducere a valorii lichiditfii curente de la 9,58 la
6,05. Acest indicator aratd in ce masurd este compania capabild s& Tsi acopere necesarul de lichiditag,
Valoarea recomandatd acceptats de literatura de specialitate este n jurul valorii 2, ceea ce oferd garantia
acoperirit datoriilor curente din activele curente. In acelagi timp, indicatorul lichiditate imediat (5,77) ofers un
raspuns mai exact, ceea ce relevé capacitalea companiei de a-3i onora obligafile de plats, pastrand un
echilibru bun intre daforile pe termen scurt §i activele curente. Analizand rezultatele putem aprecia ci politica
financiaré ilustreazé capacitatea companief de a face fat# obligatiilor de plata. Acest indicatori arata modul in
care compania va fi capabild s&-si continue activitatea, putdnd sa-si mentina echilibrul financiar in viitor.

Productivitatea muncii este unul din cei mai importanti indicatori sintetici ai eficientei activitatii
economice, care reflectd eficacitatea sau prolificitatea muncii cheltuite in procesul de preductie. Cresterea
productivitéii muncii in 2018 fatd de 2017, de la 108.751,90 la 118,157,99 se datoreazs majerarit cifrei de
afaceri,

Indlicatorii de risc nu au fost calculati intrucét compania nu are angajate imprumuturi, evidentiing astfel
pozifia solida a entitatii din punct de vedere al gradului de indatorare.

Rentabilitatea capitalului reprezintd o altd posibilitate de reflectare a profitabilitatii. Aceasta
investigheaza eficienta de ansamblu a companiei prin prisma finantarii pe termen lung. Rentabilitatea
capitalului utilizat este de 0,34 ceea ce demonstreaza o bund gestionare a capitalului angajat.

Marja bruta din activitatea de exploatare este un indicator mai cuprinzator din punct de vedere al
capacitatii de generare a profitului, Aceastd marj4 a profituluj din exploatare a avut o tendintd descrescatoare,
in anul 2018 acest indicator scazand de la 6,52 la 5,03, deoarece profitel din exploatare a scazut
nesemnificaliv de la 2.969.487 lei [a 2.487.848 lei.

Rentabilitatea comerciald arata ci sitvafia Companiei este una stabils, deoarece se situeaza In
intervalul de 1%-15 % in care se incadreaza firmele stabile. Cu cat marja de profit este mai ridicats, cu atat se
considerd ca CN ACN SA a avut o activitatea mai bun3 In perioada precedentd,

EBITDA este abrevierea de la Eamings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization {fradus
profitul inainte de dobénzi, impozite, depreciere $i amortizare). Este un indicator care reflectd cel mai bine
rentabilitatea activitafii de bazé (activitatii operationale) a unei societati.

Indicatorul EBITDA in anul 2018 a scazut fatd de 2017 de la 28.304.134 Iei la 26.930,192 lei, influentat
de micsararea amortizarii in anul 2018. Acest indicator se poate calcula si sub forma de procent, adica
EBITDAfcifra de afaceri x 100 pentru a identifica cele mai eficiente companit dintr-o industrieframura de
activitate,

intrucat indicatorli economico-financiari sunt peste limita normalului, se poate prezuma ci CN ACN SA
fsi va putea desfasura activitatea in exercifiul financiar 2019 pe baza principiului confinitatii activitai si isi va
putea realiza toate obiectivele propuse.

Activitatea financiard a cunoscut o imbunététire continu3, datorits masurilor privind managementul
lichiditati, precum si a unei judicioase valorificari a plasamentelor bancare.

DEPOZITE LA 31.12. 2018

Lel -
BANCA SUMA
ALPHA DEPQZIT 5.500.000,00
BCR CONT DEPOQZIT 7.000.000,00
BCR GVERNIGHT 289.623,87
LIBRA DEPOZIT 1.500.000,00
TRANSILVANIA DEPOZIT 7.000.000,00
TRANSILVANIA OVERNIGHT 267.624,05
UNICREDIT DEP.COLATERAL SGB 197.619,00
UNICREDIT TIRIAC DEPOZIT 12.000.000,00
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UNICREDIT OVERNIGHT 665.006,44
TOTAL DEPQZITE LE| 34.419.873,36
SOLD CURS
BANCA SUMA LE| EURO EURO
ALPHA DEPQZIT EURQ 466.390,00 | 100.000,00 4,6639
TRANSILVANIA DEPOZIT EURO 1.398.170,00 | 300.000,00 4,6639
UNICREDIT TIRIAC OVERNIGHT 322.317,00 69.108,80 4,6639
TOTAL DEPQZITE EURO 2.187.877,00 |  469.108,90 4,6639
TOTAL 36.607.750,36 Lei
SOLDURI IN CONTURILE CURENTE LA 31 DECEMBRIE 2018

ALPHA LEI 55.302,75
BRD CONT CURENT 174.793,80
ING CONT CURENT 57.229,02
LIBRA BANK 103,22
RAIFFEISSEN 603.777,34
RAIFFEISEN GARANTII CLIENTI 744.408,01
TRANSILVANIA CARD VISA BUSSINES 19.900,00
TRANSILVANIA GARANTII GESTIONARI 9.018.98
TREZORERIE 26.988,72
TREZORERIE - PROIECTE 96.9%
TREZORERIE DANUBE STREAM COFINANTARE 26.632,01
TREZORERIE FAIRWAY COFINANTARE 27.923,72
TREZORERIE PROIECTE POIM 4047

TOTAL SOLDURI LEI

1.746.305,04 |

TREZORERIE TVA DEFALCAT 75.260,31
UNICREDIT-TVA 319.275,92
TOTAL 394,536,23
SOLDURI IN CONTURILE CURENTE EURD LA 31 DECEMBRIE 2018
BANCA SUMALE] | SOLDEURO CURS EURO
ALPHA EURO 323,67 69,40 4,6639
RAIFFEISEN GARANTII EURQ 132.571,96 28.425,13 4,6639
ING EURO 35,77 7,67 4,6639
TRANSILVANIA EUROD 18,541,065 3.975,44 4,6639
UNICREDIT PROIECTE EUROPENE 154.204,16 33.063,35 4,6639
TOTAL SOLDURI EURO 305.676,01 65.540,99 4.6639

In anul 2018, s-a inregistrat profit din activitatea financiara, aga cum se observa In continuare;

2017 2018
Diferenta (+/-) | Diferenta (%)
Venituri din diferente de curs 102.962 | 45983 -56.979 44,66
Venituri din dobanzi 382,332 | 644.266 261.934 168,51
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Alte venituri financiare 6.865 7.729 864 112,59
Total Venituri Financiare 492,159 | 697.978 205,819 141,82
Cheltuieli cu diferentele de curs 40.632 | 39.245 -10.387 79,07
Total Cheltuieli Financiare ‘ 49.632 | 39.245 -10,387 79,07
Rez. din activitatea financiara 442527 | 658.733 216.206 148,86

Cresterea semnificalivé a veniturilor din dobanzi de 68,51% faté de anul 2017, s-a datorat tendintei de
majorare a nivelului dobanzilor acordate de banci in piatd, pentru depozitele la termen, pe fondul cresterii
economice in anul 2318,

fn structurd, s-a inregistrat micsorarea veniturilor cat si a cheltuiefilor obtinute din diferentele de curs.

Venituri financiare

700,000 /

600.000
500.000 7 .
400000 f’//‘—‘wmwm—-——— -
300000 7 e s S8
200000~ :
180.000 /
a
Venituridin diferenfe  Venituri din dobanzi Alte venituri
da curs financiare

w3017 w2018

Cheltuielile financiare au scazut de la 49.632 lei la 39.245 lei, acestea constand Tn cheltuleli provenite
din diferentele de curs valutar, compania neinregistrand cheltuieli din dobénzi sau alte cheltuieli financiare,

Cheltuieli cu diferentele de curs

50000 <
40,000
30.000
20000 -

10000

2017 2018

Evolutia veniturilor $i cheltutelilor din dobénzi bancare, a cheltuiglilor cu comisioanele bancare sia
veniturilor i cheltuielilor din diferente de curs valutar pe perioada 2015-2017 este urmitoarea:
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2015 2016 2017 2018
Cheluieli cu comisinanels bancare 14.592 14.0567 25,735 15.12§
enituri din diferente de curs valutar 1013060 ~ 76.784  102.962 45,983
Cheltuieli din difsrente de curs valutar 59,265 61.895 49.631 39.245
Profit/- Pierdere Diferente de curs valutar 4204 14889  53.331 6.738
Venituri din dobanzi bancare 693.971] 570489 382.332 644.266

Cheltuieli cu dobanzi bancare 0 0 0 0
Profit/- Pierdere Dobanzi 693,971 570.469 382.332 644.266)

Rezultat din dobénzi si diferenfe de curs valutar

736.012| 585358  435.663 651.004

Cheltuielile privind comisioanele bancare au scazut in anut 2018, datorits unei bune gestionari a
politicii Companiei privind negocierea conventiilor incheiate cu béncile comerciale ia care sunt deschise
conturile bancare.

in ansamblu, compania a obinut continuu profit din activitatea financiari, asa cum se evidentiaza in
tabelul de mai jos:

Evolutia profitului financiar

- Lei-
2014 2015 2016 2017 2018
560.394 745,555 592.957 442 527 658,733

Palitica de acordare a dividendelor

Potrivit ,Ordonantei nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile
natjonale §i societétile comerciale cu capital integral sau majoritar de sfat, precum §f la regiife autonome"
cu modificérite la zi, profitul anului aprobat prin AGA de aprobare a situatiilor financiare ale aceluiasi an se
repartizeazé intr-o cotd de minim 50% la dividende dup# acoperirea tuturor pierderilor si constituirea
rezervelor impuse de lege.

In anul 2017, s-a publicat Legea nr.235/2017 pentru modificarea si completarea Ordonantei
Guvernului nr.22/1999 privind administrarea porturilor si cailor navigabile, utilizarea infrastructurilor de
transport naval apartinand domeniului public, precum §i desfasurarea activitifilor de transport naval in
porturi §i pe céile navigabile interioare, unde se stipuleazi c&: ,Prin derogare de la art, 1 alin. (1} . f) din
Ordonanta Guvernuiui nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societifile nationale, companiile
nafonate i societafile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si fa regiile aufonome,
aprobata cu modificari prin Legea nr. 76%/2001, cu modificarile si completarile ulterioare, maximum 25%
din profitul contabil rimas dupd deducerea Impozitului pe profit se constituie vérsaminte Ja bugstul
de stat sau local, in cazul regiilor autonome, ori dividende, In cazul societétilor nationale, companiilor
natjonale si societatilor cu capital infegral sau majoritar de stal.”

Ordonanta de urgenta nr, 114/2018 privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor publice
$i a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea §i completarea unor acte normative si prorogarea unor
termene, la Art. 43. Prevede ca “Operatorii economici cu capital integral sau majoritar de stat care aplicd
prevederile Ordonantei Guvernului nr. 26/2013 privind infarirea disciplinei financiare la nivelu! unor
operatori economici fa care statul sau unitttile administrativ- teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau
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detin direct orf indirect o participatie majoritar, aprobatd cu completsri prin Legea nr. 47/2014, cu
modificérite si completérile ulterioare, distribuie $i vireazi in conditiile legii, in termen de 60 de zile de fa
data aprobérii situafiilor financiare aferente anului 2018, sub forma de dividende sau varsminte la bugetut
de stal, in cazuf regillor autonome, 35% din sumele repartizate la alte rezerve, in conditiile art. 1 afin. (1)
It. g) din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului fa societafile nationale,
companifle nationale si societafile comerciale cu capital integral sau majoriter de stal, precum i la regiile
autonome, aprobaté cu modificéni prin Legea nr. 769/2001, cu modificérile si completirile ufterioare,
regésite in conturife de disponibilidfi bénegti existente in casa §i conturi la banci precum si cele aferente
investifiilor pe termen scurt la data de 31 decembrie 2018 si care la aceeasi datd nu sunt angajate, prin
contracte de achizifie, pentru a fi ufilizate ca surse proprii de finantare.

6. ACTIVITATEA PATRIMONIALA

Situatia financiar-patrimoniald reprezintd o anumitd stare a capitalului din punct de vedere al

existentel, al structurii maferiale §i al rezultatelor financiare obtinute,

La data de 31 decembrie 2018, sfructura capitalului social se prezintd astfel, neexistand nicio

modificare Tn cursul anului:

01.ian.18 31.dec.18
1. Capital social subscris - virsat, din care: 10.158.000 10.158.000
- Statul Roman prin Ministerul Transporturilor 8.126.400 8.126.400
- 8.C. "Fondul Proprietatea" S.A, 2.031.600 2.031.600
2. Numér total actiuni, din care: 1.015.800 1.015.800
- Statul Roméan prin Ministerul Transporturilor 812.640 812.640
- 5.C "Fondul Proprietatea" S.A. 203.160 203,160
3. Valoare nominald 10 leifactiune 10leifactiune

Compania detine actiuni la;

- 8.C. Transcanal S.R.L.: 450 parj sociale numerotate de Ia 1 fa 450 Tn valoare nominald de 38,35 lai,

reprezentand 17,7% din totalul capitalului societatii

- Compania Nationald de Investitii SA: 20.000 acfjuni in valoare de 2,5 Iei, reprezentand 12,5% din

capitalul Companiei Natfonale de Investilii

Din informatiile pe care compania le define la data intocmirii situafiilor financiare, titluile de valoare

definute de CN ACN SA, nu au suferit deprecieri care s necesite constituirea altor

acesfe titluri.

ajustéri de valoare pentru

De asemenea, compania a parficipat la constituirea patrimoniului Centrului Nationat de Promovare a

Transportului intermodal cu 2.000 lei si cu 200 lei fa Asociatia Acvad

SITUATIA INVENTARIERII PATRIMONIULUI COMPANIE]

epol.

Inventarierea generald a pafrimoniului a fost dispusi de Directorul General si a fost efectuat potrivit

O.M.F.P, nr. 2861/2009 5i In baza Deciziei nr 148/SJC/22.11.2018. Rezultatele inven

in procesul verbal numarul 22/110.01,2019.

Inventarierea anuald a fost finalizats, iar rezultatele au fost puse de acord cu eviden

data de 31.12.2018.

tarierii au fost evidentjate

fa contahild de la

Prin aceeasi decizie s-a efectuat inventarierea patrimoniului public, Bunurile pafimoniului public au

fost inventariate pe liste separate conform prevederilor legale.

Diferentele de inventariere, respectiv lipsuri ale unor componente ale mijloacelor fixe, in valoare de
36.273,56 lef, nu au fost integrate in activele companiei, respectiv inregistrate in debitorii urmaritj, deoarece nu
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au fost identificati autorii acestor furturi, La Polifie existd dosare in cercetare si de aceea aceste valori sunt
inregistrate extrabilantier ca debitori urmérifi in continuare.
Pentru a prezenta fidef situatia activelor, compania a efectuat, la data inventarierii patrimoniului, o
ajustare pentru depreciers a stocurilor fard miscare la 31.12,2018.
In anul 2018 s-a efectuat &i reevaluarea imobilizarilor corporale pentru terenurile si constructiile aflate

proprietatea companiei .

Elementele bilanfiere ale exercitiului financiar 2018 comparativ cu anul 2017 se prezints astfel:

Denumire indicator 31.12.2017 31.12.2018 DIFERENTE DIFERENTE
1 2 3 {(3-2) %
Imobilizér necorporale 16.198 8.942 -7.256 55,20
Imobilizdn corporale 704.314.363 862.163.297 157.848.934 122.41
Imobilizar financiare 50.363 50.363 ] Q
Active imobilizate-Total 704.380.924 862.222.6802 157.841.678 12241
Stocuri 3.635.462 2.205.890 -1.429.472 60,68
Creante 5.380.531 5.870.220 489.698 109,10
Investitii financiare pe termen 35.800.778 36.607.750 806.972 102,25
scurt
Casa si conturi la banci 1.707.856 2.464.169 756.313 144,28
Active circutants-Total 46.524.627 47.148.138 623.511 101,34
Cheltuieli in avans 116.332 305.080 -11.252 96,44
Datorii ce trebuie platite intr-o 4.858.962 7.794.778 2935814 160,42
perioad de un an
Datorli ce trebuie platite intr-o 639.948 647.549 7.601 101,19
perioada > de un an
Provizioane 9.594.607 10.279.529 684.922 107,14
Venituri Tn avans 655.390.646 B07.985.369 152,594,723 123,28
Capital subscris virsat 10.158.000 10.158.000 0 0
Rezerve din reevaluare 16.207.427 15.841.083 -366.344 97,74
Rezerve 2.519.870 4.016.932 1.497.062 159,41
Rezultatul reportat 49.847.212 50.737.680 890,468 101,79
Rezultatul exercitivlui financiar 2,493,481 2.263.756 -229.725 90,79
Repartizarea profitului 488.270 48.854 -439.416 10,04
Capitalur proprii 80.737.720 82,968,507 2.230.877 102,76
ACTIVE IMOBILIZATE
in exercifiul financiar 2018, activele imobilizate si deprecierea acestora au avut urmétoarea evolutie :
Elemente de active Soldla Cregteri Reduceri Sold la
01.01.2018 31.12.2018

Valoare contabild bruts
Imobilizéri necorporale 5.915.977 0 20.997 5.894.980
Imobilizéri corporale 595.085.176 |  60.500.393 1.776.635 653.808.934
Avansuri si imobilizari corp. in curs 215225814 | 220.933.830 43.255.158 392.904.485
Imobilizéri financiare 100.363 0 0 100.363

TOTAL 816.327.330 | 281.434.223 45,052,791 1.052.708.,762
Amortizare cumulati
ImabilizAr necorporale 5.898.779 7.256 20,997 5.886.038
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Imohilizéri corporale 105.870.260 |  80.692.811 2.160.225 184.402.846
TOTAL 111.770.039 80.700.067 2181.222 190,288.884
Ajustari cumulate
Ajustari pentru depreciere 176.367 36.273 15364 197.276
TOTAL 176.367 ] 0 0
Valoare contabila neta 704.380.924 | 200,697.883 42.856.205 862.222.602

Tn continuare se prezinta varfalia valorit de intrare, a amortizarii si a valorit contabile nefe pe fiecare

categorie de imobilizar, dupa cum urmeaza:

Imabilizéri necorporale

In exercifiul financiar 2018 activele imobilizate si deprecieraa acestora, au avut urmitoarea evolutie:

Cheltuieli de | Alte active
Informatji dezvoltare | necorporale TOTAL
Sold [a 01.01.2018 718,709 5.197.268 5,915,977
- infrari 0 0 0
- iesiri 0 20,997 20.997
La 31.12.2018 718,709 5,176.271 5.894.980
Amortizare cumulati
Sold 1a 01.01.2018 718.709 5.181.070 5,899,779
- intrari 0 7.256 7.256
- iegir] 0 20,897 20,997
Sold la 31,12.2018 718.709 5.167.329 5.886.038
Val.contabils netd la 01.01.2018 0 16.198 16.198
Val.contahili netd a 31.12.2018 0 8.942 8.942 ;

Imabilizérile necorporale sunt in principal de natura programelor informafice si licentelor acestora, Cheltuialile
de dezvoltare sunt complet amortizate. Scaderea valorii imobilizarilor necorporale de la 16,198 lef in 2017 Ia
8.942 lei n anul 2018, se datoreazi finalizirii pe parcursut anului 2018 a pericadei de amartizare a unor
aplicatii software si a casérilor de licente efectuate conform Hotsirarilor CA nr.66/17.12.2018.

Imobilizari corporale

Imobilizérile corporale pe categorii si evolutia acestora in exercifiul financiar 2018 se prezints astfel :

informatii Terenuri Constr. | Echip.fehn, | Aite inst. Avansuri gi
Cladiri inst. gi biroticd si investitif in Tofa)

masini, mobilier curs

mijl.de

transp
Valoare
contabild bruta
Sold fa 6.546.821 | 64.700.164 | 522.644.976 1193215 |  215.225.814 | 810.310.990
01.01.2018
- intrari 313.241 | 58.296.870 1.409.138 481,144 | 220933830 | 281.434.223
- fesiri 0 957.593 700.708 118.334 43.255.159 45.031.794
Sold la 6.860.062 | 122.039.44 | 523.353.406 1.556.025 |  392.904.485 | 1.046.713.419
31.12.2018 2
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Amortizare
cumulati
Sold la 30,520.160 74.201.804 1.148.296 0 105,870.260
01.01.2018
- infréri 0 58.861.894 21.796.923 33.994 0 80.692.811
- iegiri 0! 1.341.183 700.708 118.334 2.160,225
Sold [a 0] 88.040.871 95.298.019 1.063.956 ¢ 184.402.845
31.12.2018
Ajustari
cumulate
Sold la 126.367 0 126.367
01.01.2018
-intrar 36.273 36.273
-iegiri 15.364 15.364
Sold la 147.276 1 147.276
31.12,2018
Valoare 6.860.062 | 34.180.004 | 448.316.805 44,919 215,225,814 704.314.363
contabild neta
ia 01.01.2018
Valoare 6.860.082 | 33.998.570 | 427.908.111 492,069 392.904.485 862.163.297
contabila netd :
fa 31.12.2018

Metoda de amortizare a imobilizarilor corporale este liniar, iar ratele de amortizare sunt cele prevazute de
Catalogul mijloacelor fixe aprobat prin H.G. nr.2139/2004 cy modificarile si completarile ulterioare, Cresterea
valorii contabile nete a activelor imabilizate in anul 2018 comparativ cu anul 2017, se datoreaza in principal
constituirii imobilizérilor corporale in curs de exectfie, aferente derulirii pe parcursul anului 2018 a proiectelor
de modernizare a ecluzelor.

Situatia rezervelor din reevaluare:

Conform pet. 106 alin. 1 din  Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal | reevalurile trebuie facute cu
suficientd regularitats, astfel incat valoarea contabil si nu difere substantial de cea care ar fi determinats
folosind valoarea justi [a data bitantului”.

Astfel, compania a efectuat reevaluarea imobilizarilor corporale la data de 31.12.2018 cu un
evaluator auforizat, respectiv cu socletatea Management Consulting Sofutions SRL, care a intocmit raportul de
evaluare In conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor affate in vigoare la data evaluzrii.

Sold initial Intrare lesire Sold final

16.207.428 4.195.824 4,562.169 ( 15.841.083

Suma de 4.562.169 fei, inregistraté ca diminuare a contului 105 in anul 2018 se defalc astfel:
- 889.803 lei, reprezint3 surplusul din reevaluare inclus in rezerve, Acesta este capitafizat prin transferul in
rezultatul reportat atunci cand acest surplus reprezintd un castig realizat. Din punct de vedere fiscal, fa
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reevaludrile care au avut Ioc dupd data de 01.01.2004 impozitarea are loc pe masura amortizarii activului
suma capitalizat3 reprezentand un element simitar veniturilor $i & fost impozitatd pe masura amortiziri,
respectiv pe masura iesiri din gestiune a mijloacelor fixe aga cum prevad OMFP 1802/2014 si legea
227/2015-Codul Fiscal.
- 3.671.700 lei reprezinta deprecierea valorii cladirilor reevaluate atunci ¢énd, valoarea justs este mai mic3

decat valoarea netd, ceea ce a condus implicit si fa corectarea rezervei din reevaluare.

in decembrie 2018 s-a casat mijlocul fix cu numar de inventar 203804, rezerva din resvaluare
inregistratd in debitul contului 105 fiind de 666 lei.

Suma de 4.195.824 lei fnregistrata ca si o crestere este rezultatul aprecierii mijloacelor fixe reevaluate
la care valoarea justa a fost mai mare decat valoarea nets.

In urma reevaluarii structura rutajului creditor pentru contul 105-Rezerve din reevaluare se defalca

astfal;
RULAJ CREDIT CONT 105, REEVALUARE REEVALUARE
din care: APRECIERE MIJL FIXE | APRECIERE TERENURI
4.195.824 3.882.583 313.241 ]
Structura rulajului debitor pentru contul 105-Rezerve din reevaluare se prezint3 astfel:
REEVALUARE
RULAJ DEBIT CONT 105, din | DEPRECIERE DESCARCARE CAPITALIZARE
care: MIJL FIXE CASARE 212 REZERVE
4.562.169 3.671.700 | 666 889.803

Imobhilizéri financiare

Imobilizérile financiare cuprind;

- actiuni detinute la entitafile asociate, afiliate sau controlate in comun X

- alte investitii detinute ca imobilizar.

Imobilizérite financiare recunoscute ca active se evalueazd la costul de achiziffe sau valoarea
determinaté prin contractul de achizitie a acestora.

Imobiliz&rile financiare sunt prezentate in bilant la valoarea de intrare mai pufin ajustarile pentru
pierdere de valoare. :

La momentul incheierii situaiilor financiare pentru anul 2018, societafile la care compania define
interese de participare nu au aprobate sifuafjile financiare anuale, Prin urmare, prin raportare la ultima situatie
financiard aprobata disponibil3, titlurile de valoare definute de C.N. A.C.N. S.A, la $.C. Transcanal S.A. nu au
suferit deprecleri de valoare care s3 necesite constituirea de ajustari de valoare pentru deprecierea acestor
fitlur,

La Compania Nafionala de Investifii, ajustdiite de valoare au fost constituite Tn anil precedentj si se
mentin si in anul 2018 intrucét valoarea capitalurilor proprii sunt negafive in continuare.

In soldul creantetor imobilizate se regaseste o caufiune in valoare de 10.000 lei, pentry S.C.
DOBROPORT S.A,, o alta caufiune pentru suspendarea decizief fiscale ni.F-TL 297/16.12.2016 emis3 de
DGRFP Galafi ~Activitatea de inspectie fiscals, pani la pronuntarea instantel de fond Tn suma de 18.787,83
lei $i atte caufiunt pentru suspendarea executirii unor decizii in dosare aflate in litigiu.

La finele exerciiuiui financiar 2018, structura imobilizirilor financiare se prezinta astfel:

Imobilizari financiare Sold 1a 31.12.2017 | Sold 1a 31.12.2018

Alte titluri imobilizate 69.908 69.908
Alte creante imobilizate 30.455 30.455
Ajustari pentru pierderea de valoare (50.000) {60.000)
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| VALOARE CONTABILA NETA ] 50.363 | 50.363 |
Titluri de participare
Denumirea | Sediul Nrde Val. | Valoarea | Proportia de Valoarea Valoarea
social acfiuni | no | acliunilor capital definuta | capitaluritor rezulfatului
definute | min proprii ale contabil a
ala companiei la | companiei la
care definem | care detinem
actiuni conform | actiuni
ultimului bifant | conform
publicat la ultimulu
31.12.2017 bilant
publicat la
31.12.2017
Compania Bucuresti 20000 2,5 50.000 12,50 -7.798.747 604.454
Nafionald de | Piata
Investiti Nafiunilor
Unite nr.9
Transcanal | Constanta 4501 39, | 17.707,5 | 17695635076 1.466.690 -326.324
S.RL Str Ecluzei 35
nr.1 Agigea
Asociatia Constanta 2.000 20% 78.746 -13.287
Centrul Incinta Part
Nationalde | Poarta?2
Promovarea | Constanta
Transportului
Intermodal
Asoclaffa Galaij Str, 200 10% 20.329 50412
Acvadepol Eremia
Grigorescu
SITUATIA STOCURILOR

Stocurile reprezint’ rezerva de bunuri destinat

e vanzarii i servesc Ia asigurarea stabilitafi refative a

activitafilor companiei. Reducerea stocurilor de la 3.635.462 lef in 2017 la 2.205.990 lei in 2018 provine, In

principal, din inregistrarea vanzirii deseurilor valorific
obiectslor de inventar, precum si din casarea mijloace

abile rezultate i wrma casérilor mijloacelor fixe sl a
lor fixe care au facut obiectul Proiectului Modernizare

Ecluze,

Stocuri Sold la Cregteri Reduceri Sold la
01.01.2018 31.12.2018

Valoare contahild bruta
Materif prime si materiale 3.915.641 1.657.986 3.078.360 2.495.267
Ambalaje 1.225 1.225
Produse reziduale 1 1
TOTAL 3.916.867 1.657.986 3.078.360 2.496.493
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Ajustari cumulate
Ajustari pentru deprecierea materialelor 260,032 18.933 33345 245,620
consumabile
Ajustér pentru deprecierea materialelor 20.148 20.068 5.558 43.658
de natura obiectelor de inventar

Ajustari pentru deprecierea ambalajelor 1.225 0 0 1.225
TOTAL 281.405 48.001 38.903 290.503
Valoare contabila neta 3.635.462 24,385 1.453.857 2.205.990

PROVIZIOANE $I AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE
Provizioane pentru riscuri i cheltuieli

La 31.12.2018 situatia provizionelor pentru riscuri gi cheltuieli se prezinta astfel:

y . . Scld la . “ Sold la
Denumirea provizionului 01.01.2018 Cregteri Reludri 11.12.2018
0 1 2 3 4

Provizioane pentru litigi 4.009,522 0 0 4.000.522,
frovioane pentu pensi 5 obligaf 74.461 136,084 74.461 136.084
Provizioane pentru impozite 5.287.823 600.000 0 5.887.823
Provizioane fond participare profit- 222.801 246.100 222.801 246.100
alte provizicane

TOTAL 9.594.60 982.184 297.262 10.279.529

Ca rezultat al incertitudinilor inerente Tn desfasurarea activitatilor, unele elemente ale situatiilor
financiare anuale nu pot fi evaluate cu precizie, ci doar estimate. Astfel, soldul provizicanelor a :nreglstrat 0
crestere fafd de anul precedent ca urmare a Tnregistrérii unui provizion fn suma de 800.000 reprezentand
aproximativ 25% din cuantumul penalitatilor calculate prin decizia fiscald nr.F-TL 207/16.12.2016 emis3 de

DGRFP Galafj -Activitatea de inspectie fiscald.

In conformitate cu OMFP 128/2005 completat sl modificat prin OMFP 418/2005 pentru fondul de
participare la profit reprezentand 10% din profitul net repartizat pe destinatii conform O.U.G. nr. 64/2001 s-a
constituit provizionul de participare ce va fi reluat la venituri in anul fiscal urmétor, dupd depunerea situatiilor
financiare anuale. Astfel, a crescut si provizionul pentru participarea salariatilor la profit Tn suma de 246. 100
lef. De asemenea, a crescut i prowzmnur pantru pensu de la 74.451 lei la 136.084 lei. Acesta s-a majorat ca
urmare a modificarilor legislative din anul 2018 prin transferarea contributiilor salariale de la angajator [a

angajat.

Ajustari pentru depreciere

Denumire Sold la Cresteri Reluare Sold la

31.12.2017 31.12.2018
Ajustéri pentru deprecierea 126.367 36.273 15.364 147.276
imobilizérilor corporale
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Denumire Sold [a Cresteri Reluare Sold la
31.12.2017 31.12.2018

Ajustari pentru pierderea de valoare 50.000 0 0 50.000
a acfiunilor detinute la pariile afiliate
Ajustari pentry  deprecierea 281.406 48.000 38.903 290.503
stocurilor
Ajustari pentru  deprecierea 12.236.065 969.205 496.105 12.709.165
creantelor — clientj incerfi
Ajustdi  pentru  deprecierea 143.543 0 0 143.543
creantelor — debitori diversi

TOTAL 12.837.381 1.053.478 550.372 13.340.487

fn anul 2018, au fost constituite ajustdri pentru depreciere in valoare de 1.053.478 lef si au fost anufate
prin reluare ia venituri ajustari in valoare de 550.372 lei. La cresteri, ponderea semnificativa o detin ajustarile
pentru deprecierea creantelor- clienti inceri.
Recunoasterea acestor ajustéri aferente creantelor neincasate a presupus efectuarea de analize care, in
mod inerent pot avea un rafionament subiectiv, bazandu-se pe evolutii ale dosarelor in instanfele de judecats
si pe ritmul de incasare a creanelor incerte.

CREANTE Sl DATORI

Creantele si daloriile sunt Tnregistrate in contabilitate la valoarea nominal3. Creantele si datoriile in
valuté au fost inregistrate i contabilitate in lei la cursul de schimb in vigoare la data efectusrii operafiunilar.

La inchiderea exercifiului, ele sunt reevalvate la cursul de schimb BNR in vigoare la 31.12.2018, iar
difereniele rezultate sun reflectate Tn contul de profit si pierdere.

Contabilitatea furnizoriler, clientilor precum si a ceforlalte datoril si creante este crganizatd sf urmarita
in analiic pe categorii, pe persoane fizice sau juridice dupd caz si functie de termene de scadentd pentru

creante si exigibilitate pentru datorii.

Creantele comerciale reprezintd o componentd semnificativd Tn structura patrimoniald a companiei,
gle fiind ajustate proportional cu riscul de neincasare a acestora,
Datoriile ce trebuie plétite intr-o perioada mai mare de un an reprezintd suma garanfiilor constituite
pentru contractele comerciale in derulare,
Mentiondm c& la sfarsitul anului 2018, compania nu are datorii restante la bugetul de stat si la bugetul

asigurarilor sociale.

in vitor, Compania Nafjonalz Administratia Canalslor Navigabile S.A isi fixeazd ca obiectiv
recuperarea creantelor si va incheia contracte care sa-i asigure continuitatea desfagurarii activitatii.

CONTRIBUTII PENTRU SALARIATI

Compania piateste contributii a bugetul de stat si asiguréri soctale conform cotelor stabilite prin lege si
aflate in vigoare in cursul anului, calculate pe baza veniturilor brute. Valoarea acestor contribufii este
fnregistratd in contut de profit si pierdere in acesasi perioadi cu cheltuielile salariale 1a care se refera.

Compania nu are alte obligafil conform legislatiei romanesti Tn vigoare cu privire la viitoarele pensii sau

alte costuri ale fortei de munca.

IMPOZITUL PE PROFIT

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului, ajustat pentru diferite elemente ce nu sunt
taxabile sau deductibile. Acesta se calculeazé folosind cota impozitului pe profit in vigoare la data bilantului,

care pentru anut 2018 este de 16%.
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Calculut impozitului pe profit s-a efectuat in conformitate cu prevederile Codului Fiscal, profitul brut
fiind corectat In sensul diminu&rii cu veniturile neimpozabile si in sensul majorérii cu elemente similare
veniturilor si a cheltuielilor nedeductibile fiscal. Calculul impozitului pe profit se prezinté astfel:

INDICATORI 2018
Venituri totale 73.204.846
Cheltuieli totale 70.941.090
Rezultat contabil 2.263.756
Elemente similare veniturilor 379.408
Venituri neimpozabile 681.487
Cheltuieli nedeductibile 4,145.067
Profit impozabil 6.106.744
Rata impozitului pe profit 16%

(‘*- Impoxzit pe profit curent 977.079

- Reducere impozit aferent cheltuieli de sponsorizare 45400

Reducere impozit aferent profitutui reinvestit 48.854
Impozit pe profit conform situatiilor financiare 882.825

REPARTIZAREA PROFITULUI

Profitul net al exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2018 este in cuantum de 2.509.856 lei.
Din aceastd sumé, fa data bilantului s-a repartizat suma de 48.854 lei reprezenténd alte rezerve constituite din
facilitati fiscale (cf QUG 23/2017 privind plata defalcatd a tva), diferenta de 2.461.002 lef raménand profit net

de reparfizat.

Aceastd suma urmeazé a fi repartizatd pe destinaffi, potrivit hotdrarii adunarii generale ordinare a
actionarilor, fiind in conformitate cu Legea nr. 227/2015, cu madificarile si completarile ulterioare, precum si
cu prevederile Legit nr.235/2017 pentru modificarea si completarea Ordenantel Guvemului nr.22/1999 privind
agministrarea porturilor si cailor navigabile, unde se stipuleazi ca: ,Prin derogare de fa art. 1 alin. (1) fit. ) din
Ordonanta Guvernului nr. §4/2001 privind repartizarea profitului la societétile nationale, companiile natjonale si

C socieféifile comerciale cu capital infegral sau majoriar de stat, maximum 25% din profitul confabil rimas dupé
deducerea impozitului pe profit se constifuie vérséminte fa bugetul de stat sau local, In cazul regiilor
autonome, orf dividende, in cazul societdtilor nationale, companiilor nationale gl societatilor cu capital integral

sau majoritar de stat."

Destinatia 2018
Profit net de repartizat exercitiu financiar 2018: 2.509.856
- rezerva legald 0
- alte rezerve constituite din facilitati fiscale 48.854
Profit nereparfizat la data sedintei AGA 2.461.002
Propunerea de repartizare a sumei de 2.461.002 lei este urmatoarea:

- Dividende cuvenite actionarilor (25%) - 615.251 lei
*Dividende Ministerului Transporturilor (80%) - 492.201 lei
*Dividende cuvenite Fondului Proprietatea (20%) - 123.050 lei

-Alte rezerve (65%) - 1.599.651 lei

- Participarea salariatilor la profitul anului 2018 ( 10%)
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care se introduce pe cheltuieli sub forma unei cheltuieli cu provizioanele - 246,100 lei

in situatiile financiare ale exercitiului 2018, contravaloarea primelor propuse reprezentand participarea
personalului la profit, se reflect’ sub formé de provizion Ia 31.12.2018, diminudnd astfel profitul net in valoare
de 2.461.002 lei ce se propune a se repartiza, cu valoarea provizionului de 246.100 lei, reiegind astfel profitul
contabil al exercitiului 2018 in valoare de 2.214.902 lei, Provizionul constituit pentru participarea salariatilor la
profit urmeazé a fi reluat la venituri in exercitiul financiar 2019, an In care se acordd aceste prime.

Rezerva legala nu s-a majorat intrucét inc din anul 2015 s-a atins pragul de 20% din capitalul sccial
subscris si varsat,

Repartizarea pe destinafii a profifului anului 2018 urmeazi si fie aprobate recunoscutd dupd
aprobarea situafiilor financiare si a repartizérii profitului de catre Adunarea Generald a Actionarilor companiei.

Ordonanta de urgenta nr. 114/2018 privind insfituirea unor masuri in domeniul investitiilor publice si a
unor masuri fiscal-bugetare, la At 43. prevede cd “Operatorii economici cu capital infegral sau majoritar de
stat care aplica prevederile Ordonantei Guvernului nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare fa nivelu!
unor operaori economici fa care statul sau unitafile administrativ- feritoriale sunt actionari unici ori majoritari
sau defin direct ori indirect o participatie maforitard, aprobatd cu completari prin Legea nr. 47/2014, cu
modificarile si completénile ulterioare, distribuie $i vireazé in conditiile legii, in termen de 60 de zite de la data
aprobaril situatiilor financiare aferente anului 2018, sub formd de dividende sau vérsdminte la bugetul de stat,
in cazul regiitor autonome, 35% din sumele repartizate fa alte rezerve, in conditiile art, 1 alin. (1) it g) din
Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la socletatile nationale, companiile nationale si
societatite comerciale cu capital infegral sau majoritar de stat, precum $i la regifle autonome, aprobata cu
modificéri prin Legea nr. 7692001, cu modificdnle si completdrile ulterioare, regésite i conturila deo
disponibilitéti banesti existente in casé si conturi la béinci precum si cele aferente investitiilor pe termen scurt la
dala de 31 decembrie 2018 si care la aceeasi datd nu sunt angajate, prin contracte de achizitie, pentru a fi
ulilizate ca surse propri de finantare.

Astfel, se propune distribuirea si virarea cétre acfionari, in termen de 60 de zile de la data aprobari
sifuatiilor financiare aferente anului 2018, sub forma dividendelor, a 35% din rezervele constituite in anul
2018, ce reprezinta valoarea de 559.878 lei (1.599.651 lei x 35%).

Propunerea de repartizare a sumei de 559,878 lei este urmatoarea;

*Dividende Ministerului Transporturilor (80%) - 447902 lei

*Dividende cuvenite Fondului Proprietatea (20%) - 111.976 lei

7. ACTIVITATEA DE INVESTITII

in strategia dezvoltarii economico — sociale si a retehnologizarii, investifiile reprezintd suportul material
al progresului societéfilor comerciale si companiilor nafionale. In economia de piatd bazatd pe libertatea
economicd invesfitia constituie, prin excelentd, un atribut al spiritului intreprinzator. Mademizarile si
retehnologizérile reprezintd un mod de actiune al societatilor comerciale §i companiilor nationale, in dorinta de
sporire a competifivitatii si rentabilitatii lor,

Sursele de finantare ale investiiilor tn anul 2018, conform Legii bugetului de stat nr.2/2018, pentru anul
2018, au fost urméatoarele :

- alocatii bugetare 3.406 miilei
- surse propril 12.000  mii lei
-programe FEN (POS-T, POIM, MIE)  182.239 __ mii lei

Total 197.645 mii lei

fn cursul anului conform adresei MT-DE nr.8768/22.02.2018, alocatile bugetare s-au diminuat la

valoarea de 3.065 mii lei si s-au suplimentat sursele proprii cu 2.518 mii lei. Pentru proiectele finantate din
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FEN (POS-T si POIM) s-a comunicat suplimentarea sumei alocate la valoarea de 182.286 mii lei prin HCA
nr.32/18.06.2018. Planul de investitii din fonduri europens nerambursabile FEN fitlu 56, fitle 58 si prolect
finantat MIE (anexa 3) a fost actualizat n conformitate cu adresa MT-DE inregistrats la ACN sub nr.
7604/08.08.2018 privind Legea bugeiului nr.2/2018 prin suplimentarea sumei din ptan cap.A - Lucrdni de
investitii n continuare, poz. A2. cu 26.013 mii lei {fara TVA), respectiv la 208.299 mii lei, Prin HCA
nr.55/25.10.2018, valoarea alocatillor bugetare s-a suplimentat pan# la suma de 3.408 mii lei.

Prin HCA nr.64/17.12.2018, realizarea Planului de investitii 2018 cuprinde si prevederile Figei proiectuiui —
Anexa nr.03/24/23 pag. 271, inregistrata la companie cu nr. 12427 din 13.12.2018 piin care s-a stabilit
valoarea de 169.629 mii tei pentru programul FEN (POIM).

Valoarea actualizata a planului de investitii pe anul 2018 a avut urm&toarea struclurd:

- alocatii bugetare 3.406 mii lei
- surse proprii 14.518 mii lef
- pragrame FEN (POS-T, POIM, MIE) 170.972 mii lei

Total : 188.896 mii lei

Realizarea planului de investiffi pe anul 2018 se prezinia astfel:

Sursele proprii de finantare a investitiitor in anul 2018 au fost utilizate astfel :

- lucrari de modernizare §i reabilitare 7.740,50 mii lei
- dotari 1.052,50 mii lei
- proiecte si studii 78,00 mii lej

Total: 8.871,00 mii lei

Realizarea planului de investitii din surse proprii i buget de stat pe anul 2018 se prezinti
sintetic astfel:

~mii lgi-
Valoare Realizat . .
Capitol de investitii estimata cumulat Rest de reall:fat d',n
2018 2 31.12.2018 valoarea esfimati
1. Invesitii din alocatfi bugetare 3.406,00 3.406,00 0,00
2.Investifii din surse propril 14.518 8.871 5.647
1. Alocatii Bugetare
. - Valoare Realizat la Rest din valoarea
Denumirea lucrrii estimat 31.12.2018 estimati
Lucrar de investitii in continuare 3.406,00 3.406,00 0,00

Stadiul lucrarilor de investitii in continuare pe Canalul navigabil Dunére - Marea Neagrd conform
devizului general aprobat in CTE al MTCT cu avizul nr. 283/360 din 31.12.2003 (CDMN) este:

-Mmii lgj-
Valoare Valoare Rest de finanfat
Valoare Valoare o x s sy
Obiectivul de investitii | actualizatd la |decontatd pana ramasa de - decontatd in anul) 2019 ~pand la

10422003 | la 31.12.2017 finantat ia 2018 finalizare

31.12.2017 Buget stat obiectiv

1 2 3 4 5 6
CDMN DCS 300/78 1.184.661,00 79.405| 1.105.256,00 3.406,00 1.101.850
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Alocalile Bugetare pe anul 2018 au fost utilizate la lucrari pe Canalul Dunére - Marea Neagrd pentru
obiectivul: "Finalizare lucrari de proteciii si consoliddri maturi, sector Cumpina - Agigea, nfre km 53-81 mal

sténg (proiectare §i executie)” -
Valoarea lucrarilor este de 15.536 mii lei cu TVA (inclusiv avizefacorduri si cote ISC).

2. Surse proprii

. e Valoare ealizat la est din valoarea
Denumirea lucrrii cntimat izt | estimat
1 2 3 4
Cap.1 - Lucrari de investitii 13.041,50 7.740,50 14.089
Lucrari de investifii instalatii si echipamente 3.664 1.684 4,629
Lugrari de investifii la construclji 0.377.50 6.056,50 9,460
Cap.2 - Proiecte st studii pentru [ucriri de
invgstitii- total din care: 230 8 152
— instalatii si echipamente 25 0 25
— constructii 205 78 127
Cap.3 - Dotri §i utilaje independente 1.246,50 1.052,50 194
Total surse proprii 14.518 8.871 5.647

Investitii din surse proprii

Compania National3, in funciie de resursele financiara proprii, alocd anual fonduri pentru:
a) reabilitéri echipamente s instalafji [a ecluze si stafil de pompare;

b} reabilitéri la clédirile administrative $i drumuri de acces;

Situatia realizérii planului de reparatii din surse proprii pe anul 2018 se prezinta sintetic, astfel :

- mii lgi -
Realizat Rest din
Specficul lucririlor de reparatii e sti\ﬁ:t)g?m 8 cumulat la valoarea
31.12.2018 estimati
Cap. 1.- lucréri de reparalji la echipamente si instalafji
mecano-electrice ' 20 0 250
Cap. 2.- lucrari de reparafii la echipamente si instalatii 87 66 21
de telecomunicaiji si semnalizari
Cap. 3.- lucrdri de reparatii la nave tehnice 0 0 48
Cap. 4.- lucrari de reparafji si intretinere la constructii 4,688,50 1.247 3.411,50
Cap. 5.- proiecte penfru reparafii 0 0 0
TOTAL 5.025,50 1,343 3.882,50

Sumele din programe FEN (POS-T, POIM si MIE) s-au utilizat pentru implementarea urmatoarelor
proiecte:
- Modernizare ecluze. Echipamente si instalatji (faza 1} — 146 mii lei;
- Modernizare ecluze. Echipamente i instalatii {faza 2) — 169.629 mii lei;
- FAIRway Danube — 1.197 mii lei.

Raport realizari plan investifii 2018 — programe FEN (POS-T, POIM si MIE)
Proiect Alocat Realizat Nerealizarl ]
( mil lei, cu TVA) | (mil tei, cu TVA} | (mii lel, cu TVA)

36



C.N. ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE S.A. CONSTANTA
RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUI

2018
Modernizare ecluze. Echipamente si instalatii. 148 103 43
Faza 1 ‘
tI\:/I‘;)Zdae‘;nlzare ecluze. Echipamente si instalaffi, 169.629 169.629 0
FAIRway Danube* . 1.197 113 1.084
TOTAL 170.972 169.845 1,127

*suma inscrisd reprezinta valoarea alocata fara TVA, conform contractului de finantare.

Pentru proiectul ,FAIRway Danube”:

Proiectul mentionat a fost aprobat fa finantare de citre Comitetul de conducere al CEF in data de 10
lulie 2015 Tn cadrul programului de finantare Connecting Europe Facility 2014-2020 — Transport — Apelul 1 de
proiecte, iar in luna noiembrie a fost semnat Contractul de finantare nr. INEA /CEF /TRAN/ M2014/1043119/11
NOIEMBRIE 2015.

In luna julie 2018 a fost semnat contractul de proiectare + executie pentru , Modemizarea si exriinderea
sistemului de masuré nivele apa pe COMN si CPAMN" in valoare de 824.mii lei. Proiectarea a fost estimata
pentru o perioada de 3 luni . Datorité intérzierilor i obfinerea avizelor si aprobérilor aferante certificatelor de
urbanism precum si a elaboririi de cétre proiectant cu intarziere a proiectului tehnic sumele estimate a se
chettul pe acest contract in anul 2018 au fost reesalonate pentru 2019,

Proiect Smart, Integrated and Harmonized Waterway Management —~ Danube STREAM

I perioada 01.01.2017-30.06.2019 se deruleazs proiectul Danube STREAM, aprobat in cadrul
primului apel de proiecte al Danube Transnational Programme 2014-2020.

Acesta este o continuare a succesului colaborarii dintre administragiile de cale navigabild de-a lungul
Dundril, aga cum au fost ele realizate in cadrul profectelor NEWADA $i NEWADA duo, cu accent pe initierea
unor dialoguri a nivel national i international intre administratiile de cale navigabila si institutiile responsabile
cu protectia habitatului natural al Dunéii precum cresterea vizibilitatii activitdtilor de cooperare.

DATE GENERALE:

Buget PROIECT:  2.108.661,42 euro

Buget CN ACN SA:  158.811,42 euro

Finantare UE : 134.989,70 euro

Co-finantars nationals : 20.645,49 euro

Co-finantare proprie : ~ 3.176,23 euro

Parteneriatul proiectului este prezentat mai jos:

Barteher N aleIhart e ne ot i iAbkatiere, Tara)

LP via donau - Austrian Waterways Company VIA AT

ERDF PP1 [Slovak Water Management Enterprise sve SK

ERDF PP2 |General Directorate of Water Management OVF HU
Natienal Association of Radio Distress-Signalling and

ERDF PP3 |Infecommunication RSOE HU

ERDF PP4 Agency for Inland Waterways AVP HR

ERDF PP5_|Administratia Fluviala a Dunarii de Jos Galati AFD) RO

ERDF PP& |CN Administrtaia Canalelor Navigabile SA [CAN RO
Executive Agency for Expleration and Maintenance of the '

ERDF PP 7 {Danube River EAENIDR BG
Ministry of Construction, Transport and Infrastructure -

IPAPP1  |Directorate for Inland Waterways Plovput RS

EXECUTIE BUGETARA 2018 Danube STREAM:
| Alocat2018conform |  Cheltuit 2018 | Reportat 2019 |
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estimare cerere finantare (Euro} (Euro)
{Euro)

79.405 57.913 21.492

Perioada de raportare 3 (ianuarie —iunie 2018) - cheltuit 22.231 euro din 31,762 suro estimat
Perioada de raportare 4 (iulie 2018-decembrie 2018) — cheltuit 35.592 euro din 47.643 euro estimat
Pentru sumele necheltuite au fost reprogramate activitayi pentru anul urmator, respectiv fn 2019,

Structura - cadrul proiectului este prezentatd sintetic in urmétorul tabel:
- - [ E

AFDI : SvP ViA Flovput

Proiectul este structurat pe 5 pachele de lucru din care primele doua sunt specifice programului de
finantare {obligatorii pentru fiecare proiect finantat din Danube Transnational Programme 2014-2020) si
ultimele 3 sunt activitati tehnice specifice proiectulut:

WP1- Managementul proiectului : In cadrul acestui pachet de lucru se vor derula activitatile
referitoare la coordonarea, monitorizarea i raportarea stadiului implement&si proiectului. Managementul
financiar, raportarea cheltuielitor precum si rambursarea acestora sunt incluse fot in aceasts activitate.

WP2- Activitati de comunicare si vizibilitate a proiectului: Asigurarea vizibifitsfii programului de
finantare, a rezultatelor proiectului precum si promovarea acestuia face obiectul aceste] activitali. Realizarea
materialelor promofionale, a comunicatelor de press, precum $i actualizarea website-ulul proiectutui cu
informafji privind stadiul implementsrii este inclusa de asemenea in acest pachet de lucru.

WP3-8ervicii privind informafiile catre utilizatori: In cacrul acestui pachet de lucru vor fi upgradate
informatiile furnizate. navigatoritor prin web-portalul DANUBE FIS PORTAL din punctul de vedere al hartji
electronice de navigafie( aducerea acesteia la ultimele standarde in vigoare,) informatiile referifoare Ia
disponibilitatea danelor de-a lungul Duneli, inclusiv realizarea unei aplicatii pilot privind gradul de ocupare al
danelor , inifferea unor colabordri cu alli furnizori de servicii RiS(River Information Services) si alte prolecte
RIS i vederea actualizari RIS index.

WP4 -Managementul c3ii navigabile inovativ si armonizat: va avea In vedere aclualizarea
indicatorilor de performanté stabilitj in cadrul acordurilor semnate in proiectul NEWADA duo si introducerea
unor indicatori referitori la servicile RIS; aplicatja pilot MARKING SYSTEM testats in cadrul NEWADA duo va
fi extinsé si la alte tar dunarene, partenere in proiect, inclusiv pe canalele navigabile. Un obiectiv foarte
important este acela de a inifia dialoguri 1a nivel national gi internafional intre administratiile de cale navigabild
sl institutiile responsabile de ariile protejate de-a lungul Dunérii, realizarea unor schimburi de experienta intre
aceste insfitutfi cu scop final de a elabora un concept comun in ceea ce priveste managementul ecologic al
cdii navigabite,
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WP5-Perspective strategice: Tnire adminisiratiile de cale navigabile inseamna viziune comun4, tinfe
comune, indicatori de performanta comuni gi colaborarea in atingerea acestora,

Se va umari actualizarea acordurilor de colaborare semnate in cadrul proiectelor NEWADA si
NEWADA duo, identificarea unor activitdli de colaborare viitoare{ noi proiecte) realizarea unor evenimente de
prezentare la Bruxelles atét a proiectului NEWADA 3 cét si a prolectului FAIRWAY, imbunitifirea vizibilitati
colaborgril Intre administralii, realizare de seminarii nafjonale pentru prezentarea rezultatelor proiectului si
colectare feedback, acfualizarea brogurii DANUBE REPORT.

8, ACTIVITATEA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI

Activitalea de protectia mediului i a apelor la nivelul companiel este desfaguratd de citre Serviciul
Gospodarire Ape — Protectia Mediului si are la baz& Autorizatia de gospodarire a apelor pentru CDMN gi
CPAMN cu nr. 120/28.06.2017, emisé de AN, Apele Roméne Bucuresti si Autorizatia de mediu nr. 292/
30.06.2011, emisd de AP.M. Constania, pentru auforizatia de mediu s-au demarat procedurle de
reactualizare.

Prin punerea in exploatare a celor dou# importante cii navigahile, CDMN si CPAMN, care
traverseazd Dobrogea de sud, acestea au devenit principala sursd de ap3 de suprafati utilizatd de toate
folosintele consumatoars, inclusiv pentru alimentarea cu apa n scopul potabilizari,

De aceea, se impune obligafia protejdrii apei din canalele navigabile Tmpotriva polurilor, precum si
necesitatea asigurarii salubritdlii gi aspectului peisagistic al canalelor navigabile in scopul mentinerii
echilibrului ecologic i al satisfacerii cerintelor estefice, recreative §i de igiena din zoni. Resursa de ap3 este
una din bogatjite vitale pentru dezvoltarea economica si sociala,

SURSE POTENTIALE DE POLUARE

a) Punctele critice proprii C.N. AC.N. S.A. ca posibile surse de poluri accidentale ale apei din
canalele navigabile sunt :
- Ecluzale Cernavod, Agigea, Ovidiu si Névodari, unde pot aparea scépari de ulei hidraulic.
- Flota tehnic din dotarea C.N. A.C.N. S.A, este o posibild sursa de poluare cu reziduari din santing.
- La ecluze, posibilitatea de a polua apa cu ulei hidraulic este foarie redus.
- Santina navelor din componenta flotei tehnice proprii este vidanjatd periodic de céire - o firma
autorizata cu care avem perfectat contract de prestari servicii,
in timpul anului 2017 nu s-au semnalat poluari provenite de la instalafiile hidromecanice ale companiei
sau de |a navele proprii C.N. A.C.N. S.A.
b} Punclele critice datorate lucrarilor cu terti, pot fi posibile surse de poluare accidentald, in functie de
specificul lucrarilor efectuate §i se pot produce la oricare din punctele de lugru ale C.N. A.CN. S.A.
¢) In vecinatalea canalelor navigabile, de-a lungul ambelor maluri, 18l desfagoard activitatea diferiti
agentj economici, care pot reprezenta surse potentiale de poluare ale apei din canale.
In acest sens, principalele puncte critice potential poluatoare a apei din canale, sunt;

1. Conductele de transport fifei care subtraverseaz canalele navigabile st care sunt amplasate
in zona bazinelor hidrografice ale canalelor navigabile;

2. Statiite de epurare ape uzate menajere din Medgidia si Poarta Alba si stafiile de pompare ape

uzate menajere, care pot polua apa din canale chimic $i bacteriologic.

3 Statile de epurare pentru apele industriale evacuate in CDMN de S.C. CRH CIMENT
ROMANIA

S.A., S.C. SURSAL S.A. Saligny si 8.C ETERMED SRL, care pot polua apa din canale chimic si

mecanic.
4, Canalizérile pluviale din localitatile Ceravoda, Murfatlar si Medgidia, pe care se deverseazi

ape uzate menajere neepurate;
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5. CNE Cemavoda, care poate polua apa din canale termic, chimic si radioactiv;

8. Nave si convoaie in tranzit pe canalele navigabile, precum gi operatorit portuari;

7. Agentil economict care i desfégoard activitatea Tn porturi si pe zonele limitrofe CDMN si
CPAMN,;
8. Persoane fizice, locuitoare ale zonelor limitrofe COMN.

Gospodarirea califativd a apelor din Canalele Navigabile COMN si CPAMN

l-a nivelul companiei este organizat un sistem de prevenire a polurilor accidentafe §i de
monitorizare a calitatit apei din canalefe navigabile, care const3 in:

a) Supravegherea permanentd i teren de catre agentji hidrotehnici din cadrul C.N, ACN S.A. si
de care agentii societatii cu care compania are incheiat contract de paza si protectie, a potusrii malurilor sia
apei din canalele navigabile precum i a véilor afluente acestora;

Datele referitoare la poluarea factorilor de mediu sunt transmise de catre agenti hidrotehnici
inspectorilor de protectia mediului §i consemnate in Registrul de evenimente al Serviciului Gospadarire Apa ~
Protectia Mediului;

b} Urmérirea calitati apel din canalele navigabile prin;

~efectuarea cu urmatoarea frecvents, a analizelor fizico-chimice in laboratorul propriu al companiei la
probele de apé, astfel:

- apele deversate In canalele navigabile, lunar;
- apele freatice din forajele hidrogeologice, trimestrial;

+efectuarea de analize fizico-chimice de citre laboratoare autorizate pentru apele epurate deversate in
CDMN de la stajile de epurare propril, lunar si anual,

Rezultatele de laborator sunt transmise citre ABADL si APM, conform Autorizatiilor de Gospodarire
Apa si Mediu.

*Functionarea Sistemului de Monftorizare Automati a Parametrilor Calitativi ai Apei {SMAPCA): acest
sistem colecteaza din doua ™ doud ore, date ale parametrilor fizico — chimici ai apei de la cele 12 stafii de
mésura montate pe cele doud canale navigabite. Datele sunt transmise citre dispeceratul central din cadrul
Serviciufui Gespodarire Ape si Protectia Mediului.

Lunar, organismele abilitate sunt informate cu privire la rezultatsle medii lunare a calitatii apei din
CDMN si CPAMN, obtinute in urma monitorizArii prin Sistemul SMAPCA.

c) Prevenirea poluarilor;

La nivelul companiei s-a Tntocmit *Planul de prevenire si combatere a poluérilor accidentale pentru
CDMN si CPAMN". Prin acest pian sunt stabilite colective de interventie care au fost instruite pentru interventie
in cazul poludrilor accidentale, sarcini i responsabilitati pentru fiecare punct de lucru al companiei,

De asemenea, tn cadrul companiei este implementatd colectarea selectivy a deseurilor,

Pentru interven(ji Tn cazul producerii poluaritor accidentale pe ap3 sl pe sol In incinta canalelor
navigabile este perfectat Contractul pentru servicii de depoluare si preluare degeuri periculoase cu o societate
specializata si autorizatd,

POLUARI ACCIDENTALE CARE AU AVUT LOCIN ANUL 2018

a. In data de 21.01.2018, au fost identificate cantitéti de deseuri inerte depuse Tnfre km 8-9 de pe malul
steng al CPAMN. Poluatorfi identificaif de catre Politia Locala Ovidiu, apartineau personalului angajat al S.C.
EGO SRL care a fost sanctionaté conform legislatiei in vigoare.

Acest eveniment a fost adus la cunostinta presei g fécut public prin intermediul Compartimentiui
Comunicare din cadrul C.N. ACN S.A. in data de 08.08.2017.

MONITORIZAREA POLUARII ISTORICE DE PE CPAMN
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1. La km 25+200 (24+600) mal sténg CPAMN, au existat exiilérafi de hidrocarburi produse in pericada
anilor “30. Acestea au fost produse din cauza avariifor repetate si a scaparilor de produse peiroliere din
conductele de transport {itei ce subtraverseaza canalele navigabile CDMN si CPAMN - mal drept (CONPET si
PETROMAR) si transport motoriné si benzind (PETROTRANS). Din cauza acestor avarii s-a produs o poluare
istorica, pentru care C.N. ACN S.A actioneaza pemanent penfru depoluarea zonei afectate prin intermediul
Serviciului Gospodérirea Apelor i Protectia Mediului prin:

1.a- instalarea i mentinerea pe pozitii a barajelor de retinere,
1.b - imprastierea prafului absorbant,
1.c - mentinerea in permanentd a zonei sub contro!, prin intermediul agentilor hidrotehnicl,

fn urma producerii poludrii din data de 02.10.2018 au fost observate pe o suprafatd extinsé a apei urme
de hidrocarburi rezultate din exfiltrafiile din pereu. Reprezentantii C.N. ACN S.A, au instalat de-a lungul
cheiului barajere de refinere si absorbante, oferind o dubla protectie si au imprastiat praf absorbant pe
suprafata apei, pentru neutralizarea hidrocarburilor,

C.N. ACN SA. actioneazi pe cheltuiald proprie pentru reducerea impactului asupra mediului a
exiiltratiilor de hidrocarburi, in vederea limitérii extindeil irizafiilor in acvatoriul portuar.

La aceastd datd zona este tinut4 sub controlul zilnic al Serviciului GAPM prin agentji hidrotehnici, far in
cazul aparifilor de exfiltrafii care sunt reduse, acestia actioneaza prin aruncarea prafului absorbant si prin
meniinerea pe pozitie a barajului absorbant existent in zona.

2, Depozitul de reziduuri petroliere de pe depozitul de pamant C+D, situat la km. 9+500 mal stang -
CDMN, care se afld fn proprietatea §i administrarea companiei, este monitorizat in permanenia de catre C.N.
ACN SA.

Zona este imprejmuitd cu gard si panouri de atenfionare si este finutd sub centrol de citre agentii
hidrotehnici din cadrul Serv. Gospodérire Ape si Protectia Mediului si de firma de pazé cu care compania are
incheiat contract de paza si protectie.

La aceasta data C.N. ACN S.A. are elaborat proiectul pentru inchiderea (desfiintarea si gcologizarea)
depozitului de glam de citre firma autorizaté S.C. Sirius Proiectare Studii S.R.L si se efectueazs demersurile
legale pentru Tnchiderea acestuia cu fonduri proprii sau europene.

3. Deversarea In canalele navigabile a apelor uzate incomplet epurate, cu continut ridicat de nutrienf,
de la Stafia de epurare Poarta Alba si de la Statia de epurare Medgidia, ce apartin S.C. "RAJA" S.A.
Constanta.
4. Deversarea directd in COMN a apelor uzate menajere neepurate prin cele 5 canaliziri pluviale de pe
raza localitélii Medgidia §i prin trei canalizdn pluviale din Cemavods, din cauza racordsrilor
necontrolate a canalizérilor menajere n canalizérile pluviale.

MASURI PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI iN ANUL 2018

1, Preocuparea permanentd de a evita, reduce si controla impactul negativ asupra mediului in
toate activitaile si serviciile din cadruf companiiei prin efectuarea inspectiitor periodice Ia punctele de lucru ale
companiei;

2, Asigurarea salubritafii si aspeciului peisagistic al schemei hidrotehnice a canalelor navigabile

fn scopul mentinerii echilibrului ecologic i al satisfacerii cerintelor estetice, prin menfinerea unui contact
permanent cu primérille limifrofe terenurilor administrate de C.N. AC.N. S.A. {adrese cétre primérii privind
ridicarea degeurilor depuse neorganizat in zona de protectie a canalelor navigabile);

3. Se continud monitorizarea calitafii apei freatice din forajele hidrogeologice amplasate pe

malurile
canalelor navigabile fn vederea stabilirii impactutui antropic asupra unei surse de ap potabils;
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4. Exista in depozitul C.N. A.C.N. S.A. rezerve de praf absorbant biodegradabil si baraje de
refinere si absorbante a produsului petrolier.; praful absorbant s-a repartizat la fiecare punct de fucru in
vederea utllizéri in cazul unor poluar accidentale,

5. Au fost instalate in portul Ovidiu Baraje de refinere si absorbante,

6. Se {ine evidenta stricté a tuturor deseurilor generate la punctele de lucru ale companiei, se

gestioneazd conform prevederilor legislafiei in vigoare privind degeurile si se valorifica periodic prin
firme specializate §i autorizate;

7. Se actualizeaza periodic ™n funclie de modificérile intervenite pe parcursul activitatii C.N.
ACN. SA,

Conventia de protectie a mediului, anexa la toate contractele pe care C.N. A.C.N. S.A. le are incheiate
cu diversi beneficiar,

CN. ACN. 8A. se preccupa in permanentd pentru perfectionarea managementului mediului,
conform standardelor europene.

a) La nivelul companiei este implementat “Sistemului de Management Integrat de Calitate, Mediu,
Sanatate i Securitate Ocupationald”, SR EN ISO 14001: 2015, La nivelul anului 2018 s-au desfagurat
acfiuni cu scopul de a evita, reduce si controfa impactul activitatilor $i serviciilor asupra mediului.

b} Este In derulare profectul de modernizare pe firul Il a ecluzelor Agigea, Cernavoda, Ovidiu si
Névodari, ceea ce va duce la reducerea semnificativa a impactului asupra mediului in procesul de exploatare
a ecluzelor, precum si reducerea cantitifilor de deseuri generate din aceasts activitate.

¢) Incepand cu luna august 2010 s-a implementat colectarea selectivi a deseurilor de la toate
punclele de lucru ale companiei, In baza unui Plan de mésuri privind colectarea selectiva a degeurilor §i a
Deciziei pentru responsabilul cu colectarea selectivé a deseurilor.

d) S-au actualizat urmatoarele planuri:

- Planul de gestionare a deseurilor de fa nave in porturile de pe COMN si CPAMN;

- Planul de gestionare a deseurilor;

- Planul de prevenire si combatere a poluarilor accidentale pe CDMN si CPAMN;

- Programut de prevenire si reducere a cantitatilor de degeuri generate din activitatea proprig a C.N.
ACN.SA

e) Existd implementat un sistem de monitorizare si control permanent asupra poluéri mediului fn
zona bazinelor hidrografice prin existenta unor mijloace pentru interventji: barci cu vésle la flacare ecluzi si in
portul Basarabi, existenta prafului absorbant,

fy Tn cadrul efecturii de lucrari pe teritoriul ori in folosul companiei, managerul de mediu din cadrul
C.N. ACN 8.A. impreuna cu reprezentantul de mediu al societalii care executs lucrarea, elaboreazs un proces
de identificare a aspectelor de mediu si menfinerea sub observatie a impactelor asociate activitatii pand la
predarea amplasamentuluj,

Realizarea mésurilor mentjonate va contribui la valorificarea superioara a lucrarilor de mentinere a
cadrului natural optim, prin mentinerea parametritor proiectatj ai sistemul canalelor navigabile Dundre - Marea
Neagra si Poarta Alba-Midia Navodari.

9. STRUCTURA ACTIONARIAT SI ADMINISTRATORI

In perioada 01.01.2018 - 31.12.2018

Adunarea Generala a Actionarilor a avut urmatoarea component:
In perioada 01.01.2018 - 14.03.2018

Cristina loana Cuc

Fondul Proprietatea
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in perioada 14.03.2018 - 31.12.2018
Anisoara Gornila
Fondul Proprietatea

Consiliul de Administrafie a avut urmatoarea componenta:

In perioada 01,01.2018 - 22.01.2018
Cupsa Ovidiu Serin — presedinte
Lucian Dorel Taropa— membru
Cristian Mircea Blede — membru
Sorin Lugian lonescu — membru
Dragos Virgil Titea — membru

Cheta Voicu ~ membru

Voicu lon Lauren{fiu —membru

i perioada 22.01.2018 - 16.03.2018
Cupga Ovidiu Sorin - presedinte
Bumbac Georgeta— membru

Cristian Mircea Blede ~ membru
Serin Lucian lonescu — membru
Dragos Virgll Titea — membru

Cheta Voicu — membru

Voict lon Laurenfiu — membru

in perioada 16.03.2018 - 22.03.2018
Cupsa Ovidiu Sorin — presedinte
Bumbac Georgeta- membru

Cristian Mircea Blede — membru
Sorin Lucian lonescu — membry
Badea Victor — membru

Cheta Voicu — membru

Voicu lon Laurentiu — membru

In perioada 22.03.2018 - 22.09.2018
Badea Victor — presedinte

Bumbac Georgeta— membru

Cristian Mircea Blade ~ membru
Sorin Lucian lenescu — membru
Catan Alina Luminita — membru
Cheta Voicu - membru

Voicu lon Latirentiu — membru

In perioada 22.09.2018 - 31.12.2018
Badea Victor - presedinte

Bumbac Georgeta— membru

Fort Calin Cristian — membru

Sorin Lucian lonescu — mambru
Catan Alina Lumnita — membru
Cheta Voicu — membru
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Voicu lon Laurentiu - membry

Mumirea membrilor Consiliului de Administratie la Compania Nationald Administrafia Canalelor
Navigabile SA s-a facut de catre Adunarea Generala a Acficnarilor in temeiul ;

1. - art. 111, alin(2), litera (b} din Legea societatiior comerciale, republicatd, cu modificarile sf
completérile ulterioare - (2) In afara de dezbaterea altor probleme inscrise la ordinea de zi, Adunarea
Generald este obligaté: (b)sd aleaga si sa revoce membrii consiliului de administratie, respectiv ai
consfliului de supraveghers, si cenzorii;

2. - prevederilor art. 64' din OUG nr. 109/2011 privind Guvernanata Corporativa a intreprinederilor
publice, cu modificarile si completérile ulterioare -

Art, 641, - (1) In caz de vacant3 a unuia sau a mai multor posturi de administrator al regiei autonome,
autoritatea publicé tutelard poate proceda la desemnarea unor administratori provizorii, pand la finalizarea
proceduril de selectie a administratorilor, potrivit prezentei ordonante de urgenta.

{2) Dac vacanta prevézut la alin. (1) determind sciderea numarului administratorilor sub minimul
legal, autoritatea publica tutelard numeste administratori provizoril pentru completarea numarului minim legal
de membri ai consiliuiui de administrafie, pand fa finalizarea procedurii de selecfie, potrivit prezentei ordonante
de urgenta.

(3) In caz de vacanta a unuia sau a mai multor posturi de administrator al unei societa], actionarii,
inclusiv acfionarul - stat, prin autoritatea publica tutelars, pot convoca adunarea generald a actjonarilor in
vederea numirii unvia sau maf multor adminisiratori provizorii, p&na la finalizarea procedurii de selectie a
administratorior, potrivit prezentei ordonante de urgentd. Actionarii, inclusiv actionarul - stat, prin autoritatea
publica tutelara, vor putea prezenta in adunarea generala a acfionarilor propuneri de candidat].

(4) Dacd vacanta prevazuta la alin. (3) determind scaderea numarului administratorilor sub minimul
legal, actionarii, inclusiv actionarul - stat, prin autoritatea public tutelara, singuri sau fmpreun, vor convoca,
de indatd, adunarea generald a actionarilor penfru completarea numarului de membri ai consiliului de
administrafie cu administratori provizorii, pana la finalizarea proceduri de selectie a administratorilor, potrivit
prezentei ordonante de urgentd. In acest scop actionaril, inclusiv actionarul - stat, prin autoritatea publicd
tutelara, vor putea prezenta in adunarea general a actionarilor propuneri de candidati.

() In situafiile prevédzute la alin. (2}-(4), durata mandatului este de 4 luni, cu posibilitatea prelungirii,
pentru motive temeinice, pana la maximurn 6 luni,

{6) In cazul In care procedura de selectie este suspendaté sau anutatd de instanta judectoreascs,
mandatul administratorului provizoriu continug péné la numirea noului administrator.

(7) Remuneraffa administratorilor provizorii va fi egald cu remuneratia administratorilor previzuti la
art. 84 alin. (3).

3. Art. 14, alin.(3) litb) din Statutul companei — alin(3) - In afar4 de dezbaterea altor probleme inscrise
pe ordinea de zi, Adunarea Generala ordinari este obligats: b) si desemneze sl 83 revoce membrii

Consiliului de Administratie la propunerea Consiliului de Administratie in functie sau a actionarilor.

Mandatele membrilor Consiliului de Administratie sunt mandate provizorii pand la numirea unui

-Consiliu Tn conformitate cu prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderitor

publice in vigoare.

44



C.N. ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE S.A. CONSTANTA
RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUI
2018

10. ACTIVITATEA DE RESURSE UMANE

Conform Normelor metodelogice de aplicare a Legii 544/2001 privind liberul acces Ia informatjile de
interes public, Serviciul Resurse Umane prezint3 raporiuf de activitate pe anul 2018, Raportul este bazat pe
urmatoarele elemente standard in conditiite lagii;

1. Misiunea §i obiectivele care trebuiau atinse in perioada de raportare

2. Indici de performantd, cu prezentarea gradului de realizare a acestora

3. Scurta prezentare a programelor desfasurate st a modului de raportare a acesfora la obiectivele
servicillar/directiitor

4. Raportarea cheltuielilor, defalcate pe programe

5. Nerealizari, cu mentionarea cauzelor acestora (acolo unde este cazul)

6. Propuneri pentru remedierea deficientalor

1. Misiunea i obiectivele ce trebuiau atinse in anul 2018:
Oblectivele stabilite pe anul 2018, prin raportare atat la documentele elaborate in cadrul serviciului, cat si la
atributiile §i sarcinile prevazute Tn Regulamentul de Organizare si Functionare al companiei, pot fi considerate
realizate prin prisma acfivittilot intreprinse de c3tre Serviciul Resurse Umane Tn perioada de referinfa.

Mislunea Serviciului Resurse Umane:

- asigurarea organizarii §i desfégurérii concursurilor de recrutare pentry ocuparea posturilor vacante sau
temporar vacante din cadrul companiei;

- urmérirea respectarii legalitafii privind angajarea si acordarea tuturor drepturilor prevazute de legislatia
muncii pentru personalul din cadrul companiei;

- analizarea propunerilor de structuri organizatorice ale compartimentelor si pregétirea documentafjiilor
necesare in vederea supunerii dezbaterii 5i aprobarni de citre Consiliul de Administratie al CN ACN SA a
organigramei, pregatirea documentatief necesard elabordri Regulamentului de Organizare sl Funcfionare,
Regulamentului Intern

- evidenta figelor de post si a fiselor de evaluare pentru personalul companiei si urmérirea corelri acestora cu
atribufiile din Regulamentul de Organizare i Funciionare;

- organizarea gi linerea la zi a evidenfei personalului companiei;

- efectuarea lucrarilor legate de incadrarea, promovarea, definitivarea, mutarea sau incetarea raportului de
munca al personalului din cadrul companiei $i infocmirea deciziilor de promovare, de sanctionare §i Incetare a
raporiului de munca;

- organizarea, potrivit legii, a Comisiei Paritare;

- vizarea legitimafiilor de serviciu;

- Intocmirea actelor aditionale fa contractual individual de munc3 cu privire la modificir ale elementelor
acestuia;

- eliberarea adeverinfelor piivind calitatea de salariat;

- rezolvarea sesizarilor gi cererilor referitoare la activitatea de personal;

- arhivarea gi nregistrarea tuturor documentelor emise la nivelul serviciului:

- redactarea planului anual de formare profasional;

- primirea ofertelor pentru cursuri de pregétire profesional de fa institutiile abilitate Tn domeniu;

- intocmirea referatelor in baza cérora salariatii companiei urmeaza cursuri de pregatire profesionals;

- finerea evidentei concedilor de odihng, a concedillor medicale, a concediilor fara plats, a concedilor pentru
evenimente deosebite ;

2, Indicatori de performanti cu prezentarea gradului de realizare a acestora;
Indicatorit au fost indepliniti conform standardelor sistemului de management integrat aplicabil in cadrul
companiei dupa cum urmeaza:
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11 (asigurarea necesarului de personal competent pe specialitdfj si meserii) =1 — valoare relevanti la
31.12.2018; valoarea fint4 find de 0,7.

12 (Identificarea domeniilor de activitate unde este necesara perfectionarea si instruirea salariatjlor) = 0,84 -
valoare relevanid la 31.12.2018, valoarea tint3 fiind de 0,8.

3 (instruirea personalului fn domeniul SSM,protectiel mediului si controlului managerial} = 1 - valoare
relevanta la 31.12.2018; valoarea {inta fiind de 0,5.

|4 {evaluarea activitatii personalului §i gestiunea carierei) = 1 - valoare relevants la 15.03.2018, valoarea finta
fiind de 0,8

3.Scurta prezentare a programelor desfisurate i a modului de raportare a acestora la oblectivele
institutiei:

- evaluarea performantelor profesionale individuale ale salariatilor ;

- actuafizarea figelor de post ;

- pregatirea $i intocmirea planulul anual de perfectionare profesionals;

-organizarea gi desfdgurarea unui numar de 28 concursuri pentru ocuparea posturilor vacante, vacante
termporar, n urma cérora au fost incheiate 8 contracte individuale de muncs pe durald determinaté si 20
contracte individuale de munca pe durati nedeterminatd. Pentru 1 salariat care a indeplinit conditii de pensie
imita de varsta s-a aprobat continuarea activitifii pe perioads determinata de fimp.

- Incetarea raporturilor de munca prin acordul partilor a unui numsr de13 angajatf;

- incetarea raporfurllor de munca ca urmare a indepliniri condifiilor de pensionare a unui numdr de 13
angajafi;

- incetarea raporturilor de munc, a contractelor individuale de munca cu perioads determinatd, a 3 angajati:

- aclualizares, rectificarea si evidenta dosarelor personale ale salariatilor $i a registrului electronic de evident3.

Situatia personalului salariat i gestionat de citre Serviciul Resurse Umane in cursul anului 2018:

2018 lan. | Feb. | Mart. | Apr | Mai | lunie | lulie Aug | Sept. | Oct. | Nov. | Dec.
Angajatii | 420 [423 422 (419 [423 1424 (425 1423 [422 (421 | 4419 |417

companiei

Angajatii companiei

H Angajatii companiei

Prin urmare, in conformitate cu prevederile Legii 53/2003 Codul Muncii, republicatd, cu modificérle si
completérile ulterioare, la nivelul Serviciului Resurse Umane, pe parcursul anului 2018 au fost gestionate
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dosarele personale ale fiecarui salariat, s-a asigurat accesul la dosarele personale, au fost completate si
rectificate date cuprinse in dosare si au fost arhivate documente cuprinse in dosarele personale.

Au fost actualizate, completate, Inregistrate date Tn registrul electronic de evidenid al salariafilor-REGES prin
completarea on-line a bazei de date existente pe portalul Inspectiei Muncil, in conditiite §i termenele prevazute
de legislatia in vigoare,

Au fost Intocrmite decizii §i acte aditionale la contractual individual de munci care au avut ca abiect numirea in
functii de conducere, incetarea raporturilor de muncs, modificarea raporturilor de munca, majorarea salariilor
de baza, acordarea concediului pentru ingrifirea copilului, suspendarea activitagii. Tn acest sens au fost
Intocmite in cursul anului 2018, n cadrul Serviciului Resurse Umane un numir de 195 decizi si 590 acte
aditionale la contractul individual de munca.

S-a realizat coordonarea $i monitorizarea activitéfii de formare profesionald desfasuratd prin cursuri de
perfecfionare profesionald organizate de furnizori de programe de formare profesionald st pregatire
profesionala la locul de munc.

Au urmat programe de perfectionare profesionald organizate de furnizori acreditafi un numdr de 39 salariatj
dupa cum urmeaza;

- 1 salariat - SEMINARUL NATIONAL DE SALARIZARE S| CONTRIBUTH SOCIALE

- 1 salariat - CURS OPERATOR RSVTI - REAUTORIZARE

- 1 salariat - CURS LIMBA ENGLEZA

- 3 salariafi — CURS MODIFICARI LEGISLATIVE EUROPENE IN DOMENIUL ACHIZITIILOR PUBLICE

- 2 salariali — CURS CASHFLOW MANAGEMENTUL FLUXULUI DE NUMERAR, FINANTAREA PE TERMEN
SCURT §| MONITORIZAREA EFICIENTA A CAPITALULUI CIRCULANT,

- 11 salariafi — CURS AUTORIZARE OPERATOR RADIOTELEFONIST,

- 1 salariat - CURS SERVANT POMPIER,

- 1 salariat - CURS RESPONSABIL PROTECTIA DATELOR

- & salariafj - CURS MODIFICAR| LEGISLATIVE ADOPTATE PRIN QUG NR.46/2018 SIHG 41072018,

- 4 salariafj - CURS BUNE PRACTICI IN ACHIZITH PUBLICE, NOI NORMATIVE LEGISLATIVE $i
INSTITUTIONALE IN MATERIA ACHIZITILOR PUBLICE

- 2 salariai - CURS PRACTICA UTILIZARII NOIl PLATFORME SEAP,

-1 salarfat — CURS NORME METODOLOGICE S NOUTATI LEGISLATIVE IN DOMENIUL CFP

-3 salariafi -~ CURS NOUA PLATFORMA A AGHIZITIILOR PUBLICE, SICAP, NOUTATI LEGISLATIVE S|
ANALIZA PRACTICA PENTRU AUTORITAT! CONTRACTANTE,

1 salariat - CURS GESTIUNEA S| ADMINISTRAREA PATRIMONIULUI PUBLIC $I PRIVAT AL STATULUI S
AL UNITATIIADMINISTRATIV TERITORIALE,

1 salariat - CURS PREGATIREA PENTRU OBTINEREA CERTIFICATULUI INTERNATIONAL
CONDUCATOR DE AMBARCATIUNE

4. Raportarea cheltuielilor defalcate pe programe:

Cheliuiellle s-au Tnscrls in bugetul alocat.

5. Nerealizéri, cu mentionarea cauzelor acestora;

Respectand cerinta de ncadrarea fn fondurile bugetare alocate, considersm ¢4 Serviciul Resurse Umane s-a
ridicat la nivelul politicllor promovate pana In prezent de companie, in domeniile proprii de competents gi a
raspuns cerintelor ridicate de necesitatea indeplinirii in continuare, la un nivel calitativ, a unor atribufii sau
indeplinitii unor noi atributfi, de naturd a asigura  servicii ccmpefente orientate cétre proprii salariafj.

6. Propuneri pentru imbunétatirea activitatii (remedierea deficientelor):

- fidelizarea personalului calificat,

-dezvoltarea competentelor profesionale ale salariafilor

47



C.N. ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE S.A. CONSTANTA
RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUI
2018

11. ACTIVITATEA DE AUDIT PUBLIC INTERN

Raportul are scopul de a prezenta activitatea de audit intern desfasuratd tn cadrul companiei in anul
2018 si progresele realizate prin implementarea recomandarilor formulate, de a demonstra confributia acesteia
la imbun3tatirea activitag,

Raporiul este destinat atat managementului care poate aprecia rezultatele muncii auditorilor interni,
cat §i Serviciului Audit din cadrul Ministerului Transporturilor, fiind unul din principalele instrumente de
monitorizare a activitélii de audit intern. De asemenea, pe haza acestuia se elaboreazi raportul anual de
activitate la nivel naional pentru informarea Guvernului gi a Comisiei Europene.

in cursul anului 2018, la nivelul companiei s-au realizat § (cincl) misiuni de audit intern de regularitate.

Auditarea activitafilor planificate pentru anul 2018, a avut ca rezultat implementarea tuturor
recomandarilor care au vizat in special reformularea, actualizarea procedurilor si imbunatatirea calitaii
activitafilor auditate. Nu au fost identificate disfunctionalitsii majore care sa afecteze imaginea Companiei din
punct de vedere economic si financiar.

Gradul de realizarg a misiunitor de audit in anul 2018 a fost de 1 00%.

[.Evaluarea incheierii si urmariri derularii contractelor de inchiriere pentru bunurile care
apartin domeniului public al statului $i domeniului privat al companiei, precum si a contractelor privind accesul
Tn porturi,

Constatdri si recomandéri pe abiectivele misiunii de audit;

. Analiza modului in care se realizeazi inchelerea contractelor de inchiriere pentru bunurile
care aparfin domeniului public al statului si domeniului privat al companiei, precum gl a
contractelor privind accesul in porturi

Constatare : Nu s-au identificat situati care s& genereze disfunctionalita]

Nu s-au formulat recomandzr,

. Analiza modului de urmérire a deruldrii contractelor de inchiriere pentru bunurile care apartin
domeniutui public al statului 5i domeniului privat al companiei, precum sf a contractelor privind
accesul n porturi

Constatare: $-a constatat faptul ¢a in formularele de contract utilizate pentru Inchiriere exista o clauza

la art.5- Pretul contractului si modalitatea de plat:
5.7~ Spezele bancare de transfer aferente sumelor datorate i baza prezentului contract precum si riscul
transferului bancar sunt astmate exclusiv de catre LOCATAR”.

Recomandare : "Aceasta clauzd ar trebui analizats de persoanele responsabile cu procedura
operationald 35 fn vederea stabilirii oportunitatii exciuderii acesteia din formularul de contract”.

. Gradut de dezvoltare a standardelor de control intern/managerial
Constatari; - $-a actualizat lista obiectivelor, activitdflor s actiunilor {adresa
nr.30/25.01.2017);

- s-a actualizat registrul riscurilor — nr.551/18.12.2017;

-5-au intocmit chestionarele de autoevaluare a stadiului de implementare a
standardelor de control intem/managerial pentru anul 2017 nr.74/19.02.2018.
Nu s-au formulat recomandari,
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II.Evaluarea incheierii $i urmaririi derularii contractelor cu beneficiarii de folosintd (prelevare/evacuare
apa) ai schemei hidrotehnice a celer deud canale navigabile,

Constatéri si recomanddri pe oblectivele misiunii de audit:

. Analiza modului in care se realizeazd incheierea contractelor cu beneficarii de folosintd
{prelevarefevacuare ap) ai schemei hidrotehnice a celor doud canale navigabile.

Constatare : Nu s-au identificat situafji care s& genereze disfunctionalitatj,

Nu s-au formulat recomandari.

. Analiza modului de ummarire a deruldiii contractelor cu beneficiari de folosints
{prelevare/evacuare apd) ai schemei hidrotehnice a celor dous canale navigabile.

Constatare : Nu s-au identificat situatii care s genereze disfunciionalititi

Nu s-au formulat recomandari.

. Gradul de dezvoitare a standardefor de control intern/managerial

Constatari: Nu s-au identificat situafil care s& genereze disfunctionalitat

Nu s-au formulat recomandari,

-In domeitd! financiar-contabil:
|l Fiabilitatea sistemului financiar-contahil

Constatéri si recomandar pe obiectivele misiunii de audit:

. Analiza organizirii registrelor contabile

Constatare : Nu s-au identificat situaiii care s& genereze disfunctionalitatj

Nu s-au formulat recomandari,

. Analiza conducerii contabilitati

Constatgri:

1. Procedurile operationale 14,15,23,31,47 55 sunt nerevizuite din punctul de vedere af continutului
5i al referentelor normative,

2. Inexistenta unei procedurifinstructiuni privind evidenta s operarea conturilor extrabilanfiere.

3. Inexistenta unel procedur privind fundamentarea si elaborarea bugetului anual af cormpaniei.

4. Procedura operationald privind contabilitatea proiectulsi POIM nu se regaseste in procedurile
postate pe refeaua intemd IT a companiei,

5. Nu existd o instructiune de lucru privind modalitatea de abordare a rezultatelor reevaludri
imobilizérilor cuprinse in contractuf de concesiune cu statul roman prin MT privind activele date
spre administrare CN ACN SA,

6. Enunjurite din descrierea responsabilitiilor in structura fiselor de post {pct.d) sunt formulate
hecorespunzator.

Recomandari:

Recomandarea nr.1: ,Se recomand3 actualizarea procedurilor 14,15,23,31,47,55."

Recomandarea nr.2: ,Se recomanda elaborarea unei procedurifinstructiuni privind abordarea evidentei

si a operdril conturilor extrabilantiere.

Recomandarea nr.3: ,Se recomanda elaborarea unei proceduri privind fundamentarea si elaborarea

bugetului anual al companie."

Recomandarea nr.4: ,Se recomand’ elaborarea unei proceduri adecvatd derul3rii proiectului cu

finantare europeand din cadrul POIM"

Recomandarea nr.5: ,Se recomandd elaborarea unei instructiuni de lucru privind valorificarea

rezultatelor reevaludri imobilizarilor cuprinse Tn contractul de concesiune cu statul roman prin MT privind
activele date spre administrare CN ACN SA”",

49



C.N. ADMINISTRATIA CANALELOR NAVIGABILE S.A. CONSTANTA
RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUI
2018

Recomandarea nr.6: ,Se recomanda modificarea enunfuiilor formulate cu timpul prezent care vizeazi
fixarea unor competente din fisele posturilor (ex.: rezolvarea promt, este intotdeauna, mentine) cu formularea
de tip conjunciiv care vizeaza unele obiective( ex. sé rezolve, sa fie intodeauna, sa mentina)”,

. Analiza conducerii activitifii financiare

Constatari:

7. Procedurile operationale 04,43,48 si instructiunile de lucru 16,27 nu sunt revizuite din punct de

vedere al canfinutulul gi al referinfelor normative,

8. Enunfurite din descrierea responsabilitéffor In structura fiselor de post sunt formutate

necorespunzator.

Recomandari;

Recomandarea nr.7: ,8e recomand revizuirea procedurilor 04,43,48 finstructiunilor 16,27 specifice
activitatir".

Recomandarea nr.8: ,Se recomanda modificarea enuniurilor formulate cu impul prezent care vizeaza
fixarea unor competente din fisele posturifor (ex.: rezolvarea promt3, este intotdeauna, mentine) cu formularea
de tip conjunctiv care vizeazd unele obiective{ ex.. sa rezolve, si fie intodeauna, s& menting)".

. Analiza modului in care se realizeaza efaborarea situatjitor financiare anuale

Constatari; activitatea cu privire la Intocmirea, aprobarea si depunerea situatiilor financiare anuale, se
deruleazd corespunztor, prin respectarea prevederilor legale si manifestarea unui control intern al
operatiunilor.

Nu s-au formulat recomandari,

. Analiza organizarii sistemului de raportare a datelor financiar-contabile cétre management

Constatari: Referitor la modul in care se realizeazi raportarea datelor financlar-comtabile citre
management si autoritali s-a constatat c& sistemul este functional. Nu s-au identificat disfunctionalitafi in
sistemul de raportare a datelor financiar-contahile.

Nu s-au formulat recomandéri

. Analiza organizarit i efectudrii controlului financiar preventiv

Constatari:

9. In fisa de post cu atributii specifice nu s-a actualizat denumirea proiectului finantat de EU(POIM).

10. Enunfurile din descrierea responsabilitdtilor n structura fiselor de post sunt formulate

necorespunzator,

11. n atributiile compartimentului financiar preventiv propriu nu se regaseste partea cu privire la

verificarea legalitdii si regularitatii opratiunilor efectuate pe seama fondurilor proprii. In ROF-ul
Companiet la art37, pct. a, nu se regaseste articolul cu privire la vizele acordate de
compartimentul preventiv fondurilor proprii si pentru patrimoniuf privat al Companiei.

Recomandari:

Recomandarea nr.8: ,Se recomanda actualizarea fisel de post prin nominalizarea proiectului derulat
de companie In prezent (POIM) pentru care se acord viza de control financiar preventiv”.

Recomandarea nr.10: ,Se recomanda modificarea enunturilor formutate cu fimpul prezent care
vizeaza fixarea unor competente (ex.: rezolvarea promts, este intotdeauna, mentine) cu formularea de tip
conjunctiv care vizeazé unele obiective( ex.; s rezolve, sé fie intodeauna, sa menting)",

Recomandarea nr.11: ,.Se recomanda completarea figel de post cu atiibulii privind acordarea vizel
pentru verificarea legalitalii si regularitdfii oprafiunilor efectuate pe seama fondurilor proprit si pentru
patrimoniul privat al Companief , transpunerea lor in Regulamentul de Organizare si Funcfionare al
companiel.

. Fiabilitatea sistemului informatic financiar-contabil
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Constatare: Sisternul informatic financiar-contabil este cunoscut de tofj utilizatorii, este fiabil gl ofera
informatiile necesare ta momentul solicitarii acestora. Utilizatorii respects regulile stabilite, responsabilititile si
masurile cu privire la prevenirea/detectarea accesarilor si modificarilor neautorizate ale bazelor de date.

Nu s-au formulat recomandéri

. Gradul de dezvoltare a standardelor de control intern/managerial

Constatéri: Structura auditatd respectd prevederile Ordinuluf nr. 400/2015 privind aprobarea Codului
controlului intern, managerial al entitatilor publice .
Nu s-au formulat recomandari

IV.Evaluarea procesului de proiectare i actualizare a structurii organizatorice si a celui de asigurare a
managementului resurselor umane in cadrul companiei,

Constatari si recomandzri pe obiectivele misiunii de audit:

* Analiza modului in care se realizeazé procesul de prolectare si actualizare a structurii organizatorice
Constatdri: Structura auditata deruleaz3 operatiunile prin manifestarea unui control infern bun. Datele
din diferitele documente verificate sunt fn concordant, fapt care s-a analizat prin tehnica de verificare
spunerea de acord” (s-a examinat procesul de potrivire a dous categorii diferite de inregistrari). Nu s-au
identificat situatji care s& genereze disfunctionalitif].

Nu s-au fermulat recomandr,
* Analiza modului in care se realizeaza procesul de asigurare a managemeniulti resurselor umane in
cadrul companiei
Constatdri: Structura auditatd s indeplineste atribufile si manifestd un confrol infern bun at
operafiunilor, fapt care conduce la buna derulare a proceselor,
Nu s-au formulat recomandsri.
*  Gradul de dezvoltare a standardelor de control intem/managerial
Constatari: Structura auditatd respectd prevederile legislative in vigoare pentru aprobarea Codului
controlului intern/managerial al entitétilor publice si procedurile operationale aplicabile companiei,
Nu s-au formulat recomandari,

V.Evaluarea sistemului de prevenire a coruptiei a nivelul companiei

Constatdri $i recomandari pe obiectivele misiunii de audit;

¢ Analiza modului de elaborare a Planulyi de actiune privind implementarea  Strategiei Nationale
Anticoruptie 2016-2020
Constatare: Alributiile specifice anticoruptiei sunt descrise in fisa de post a doamnei Silvana Savoiu
pringr-un cumul de functii. Cumulul de functii a fost hotarat in condifiile fn care la compartimentul anticoruptie
exista un post vacant. Persoana céreia i s-au stabilit atributiile specifice are pregatirea necesaré in vederea
realizarii activitatii structurii auditate. Este necesar ca atribufile specifice activitsfii de combatere si prevenire a
coruptiei sd fie transmise cifre serviciul Resurse Umane in vederea completarii ROF-ului pentru a fi In
concordanté cu activitatea desfagurata,
Recomandare:,Se recomandé transmiterea atributiilor specifice activitétii auditate la Serviciul
Resurse Umane Tn vederea completdri cu modificirile necesare in Regulamentul de Organizare si
Functionare.”
¢ Analiza modului Tn care se realizeazd monitorizarea departamentelor din cadrul companiei pentru
atingerea obiectivelor propuse in Planul de actiune privind implementarea Strategiel Nationale
Anticoruptie (SNA) 2016-2020
Constatare: Pentru activitatea auditata nu existd descris un cadru procedural specific structurii care s3
fie integrat in sistemul de management al companiei.
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Recomandare: ,Se recomandd analiza situatiei si efaborarea unei proceduri oOperationale sau a unei
instructiun de lucru care & permitd organizarea si derutarea activitatii Tntr-un mod adecvat pentru domeniul
specific”.

* Analiza modulu de raportare anuala a implementarii Planului de aciune privind implementarea SNA
in cadrul Companiei Natjonale Administraia Canalelor Navigabile

Constatare: Rapoartele anuale sunt elaborate de citre persoana cu atributii specifice Tn baza
inventarului m3surilor de transparent3 instituttionald de prevenire a coruptiei si a indicatorilor de evaluare. In
raportul de evaluare anuald se precizeaza stadiul implementarii masurilor de prevenire a corupfiel. Ragortul
anual este avizat, aprobat si transmis cétre Ministreul Transporturilor,

Nu s-au formulat recomandar,
*  Gradul de dezvoltare a standardelor de control intern/managerial

Constatare: - Registrul riscurilor contine un singur risc nedefinit concis,specific cu activitatea struciuri
auditate;

- 8-a intocmit chestionarul de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de
control intern/managerial pentru anul 2017 far pentru anul 2018 este in curs de elaborare;

Recomandare: ,Se recomanda analiza situafiei, revizuirea si completarea Registrului riscurilor cu
riscurile corespunzatoare acfivitafii auditate.”

12. INFORMATII PRIVIND EVOLUTIA PROBABILA A ACTIVITATII C.N. ADMINISTRATIA
CANALELOR NAVIGABILE S.A. IN ANUL 2018
Pentru anul 2019, bugetul de venituri si cheltuieli al companiei prevede obiective corelate cu interesul
si scopul desfagurarii activittii CN ACN SA in condifii optime.
In condtiile unui mediu economic dificil, compania isi propune urmétoarele obiective generale de
dezvoltare pentry anut 2019:

- Manitorizarea continud a costurilor;

- Maximizarea randamentului capitalului alocat;

- Cresterea rentabilitatii companiei;

- Reducerea timpilor de operare si de tranzitare a navelor:

- Cresterea eficientei activitéfii, pastrand aceleast resurse;

- Management adecvat &l riscului;

- Mentinerea unei lichiditi curente optime:

- Cresterea susfinuta a activetor in administrare si a numarului de clienfi;

- Extinderea ofertei de produse si servicii adresate clientilor si diversificarea bazei de venitusi:
- Imbunétatirea sistemelor informatice.

Nu existd informafii pand la aceastd datd cu privire la evenimente importante survenite de la
inchiderea exercifiului financiar care s& afecteze rezultatele consemnate Tn raportul prezentat.

CN ACN SA, Isi propune pentru anul 2019 atingerea tintelor stabilite aferente obiectivelor specifice,
dupé cum urmeaza:

1. ACTIVITATEA DE INVESTITH:
> Investitiile finantate din fonduri europene nerambursabile prin:

a) Programul Operational Sectorfal Transport 2007-2013:

- Protect ,Modernizare ecluze, Echipamente si instalatii” Faza 1, proiect aflat in anul 2019 in
Perioada de Notificare a Defectelor.
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b} Programul Operational infrastructura Mare 2014-2020;

- Proiect “Modernizare eciuze. Echipamente §i instalafii” Faza 2. Proiectul este inclus in lista
prolectelor prioritare din Master Planul General deg Transport al Roméniei, Avand in vedere emiterea ordinului
de incepere a executiei lucrarilor, incepand cu 01.07.2016, proieciul se afld in implementare, finalizarea
executiel lucrarilor fiind estimatd in anul 2019, Cererea pentru finantare din POIM 2014-2020 a fost aprobati
Tn mai 2018 i a fost semnat contractul de finantare nr. 5/15.05.2018,

Totodata, vor fi demarate si proiectele incluse in lista proiectelor prioritare din Master Planul General
de Transport al Roméaniei, care vizeazd modernizarea §i dezvoltarea infrastructurii portuare, dupa cum
urmeaza:

- Proigct “Modernizare §i extindere capacitate de operare in Portul Luminita”

Proiectul are In vedere realizarea urmatoarelor lucrari principale: extinderea capacitafii de operare a
portului prin execuffa unor dane noi, modernizarea drumurilor de acces spre port, reabilitarea danelor si
fronturilor de asteptare existente, asigurarea adancimilor de navigatie Tn senal si in acvatoriul portuar,
consolidarea si betonarea tregii suprafete portuare imprejmuite, executia fmprejmuirii si securizarea incinte]
portuare, executia unei clédii administrative, asigurarea ufilitatilor (apé si energie) la dane si clidirea
administrafivé, asigurarea iluminatului incintei portuare, ete.

In anul 2018 a fost inaintata catre MT documentatia tehnico-economics in vederea avizirii
indicatorilor tehnico-economici in CTE M.T. ¢l depunerii ulterioare a cererii do finantare fn cadrul POIM 2014 -
2020,

- Proiect “Modernizare si extindere capacifate de operare fn Portul Ovidiy”

Proiectul are in vedere realizarea urmatoarelor lucrari principale:

* Mal drept: modemizare dane existente si refacere sistem protectie cu aparatori de cheu,
betonare platforme existente, modemizare drumuri acces, cladire administrativa, securizare port, asigurare
utiltati, refea canalizare, stafie epurare, asigurare utilitéti fa dane;

* Mal sténg: executie 3 dane, asigurare utilitéfi (apé, energie), amenajare platforma
poriuara, cladire administrativd, canalizare, retele electrice si de ap, securizare incint3 portuara, semnalizare
pentru navigaie a danelor.

In anul 2018 a fost inaintatd catre MT documentatia tehnico-economicd In vederea aviziri
indicatorilor tehnico-economici n CTE M.T. si depunerii ulterioare a cererii de finantare n cadrul POIM 2014 -
2020

Proiect "Modernizare i extindere capacitate de operare in Portul Medgidia”

Proiectul are In vedere realizarea urmatoarelor lucriri principale: finalizare dane 16,17, 18, reabilitare
platforme portuare existente, reabititare sistem de legare nave si protectie cu aparatori de cheu a tuturor
danelor din port, modemizare si consolidare fronturi de acostare tip Duc DAIbi, reabilitare c&i de acces, cheuri,
platforme portuare, securizare incint3 portuar, asigurare utilitali la dane, reabilitare iluminat, reabilitare cladic -
administrative (gar fluviala si anexe).

In anul 2018 a fost inaintaty catre MT documentafia tehnico-economicd in vederea avizarii
indicatorilor tehnico-economici in CTE M.T. $i depunerii ultericare a cererii de finantare in cadrui POIM 2014 -
2020,

¢) Programul Connecting Europe Facfiity 2014-2020:

- Proiect “FAIRway Danube” - proiect aflat in implementare in parteneriat cu Administrafii de
cale navigabild din 6 t&ri riverane Dundri, avand ca obiectiv principal implementarea Master Planului de
reabilitare i intrefinere a senalului navigabil al Dunzrii gl afiuentji sai,

Proiectul a fost aprobat la finantare T cadrul programuiui de finantare Connecting Europe Facility
2014-2020 - Transpott — Apelul 1. Contractul de finantare cu indicativul INEA/CEF/TRAN/ M2014/1043119/ a
fost semnat pe 11 nofembrie 2015.

In cadrul activitatii 3 “Achizitii pentru servicii hidrologice”, una dintre cele mai importante activitat
din cadrul proiectului, in 2019 ACN Tsi propune s3 finatizeze contractul de proiectare si execufle avand ca
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obiect "Modemizare si extindere sistem masur nivele apa pe Canalul Dundre Marea Neagra si Poarta Aiba
Widia Navodari” gi , Sistem de prognoz3 a nivelelor de apa".

> Investiile finantate din fonduri alocate de la Bugetul de Stat se vor utiliza pentru continuarea

lucrarilor de investifii conform alocatjilor bugetare, pentru finalizarea lucrérilor de protectii si consolidart maluri
la obiectivul Canal Dunare ~Marea Neagré;

> Investitiile finantate din surse proprii previzute in Planul de investitii se vor realiza pentru
asigurarea cerinfelor de califate i functionalitate ale canalelor navigabile si sunt destinate in principal pentru

tucrari de modernizare §i reabilitare instalafii, echipamente $i constructii fa ecluze, statii de pompare, clidiri si
drumuri de acces.

2. ACTIVITATEA DE EXPLOATARE A INFRASTRUCTURII DE TRANSPORT NAVAL:

» Traffcuf naval:

- Cregterea traficului naval, bazaté pe evolutia economiel intemationale cat i pe informatiite
pentru anul 2019 provenite din intalnirle de afaceri la care au participat reprezentantii companiei:

* Volumul de mérfuri si navele operate in porturi:

- Cresterez volumului de marfuri si navele operate In porturi, tindnd cont de prognoza privind
producfia agricold de cereale (grau) din acest an si de fluxurile de materii prime g1 produse finite pentru export
estimate de operatorii portuari pentru anul 2019,

3. ACTIVITATEA TEHNICA:
» Exploatarea §i intrefinerea ecluzelor si statiilor de pompare:
- Mentinerea echipamentelor si instalafiilor la parametrii tehnici $i tehnologici de functionare
pentru a asigura atat nivelul apei, optim pentru exploatarea canalelor cat §i trecerea in depling siguran{s a
navelor.
e Intrefinerea si modemizarea patrimoniului:
- Monitorizarea si implementarea ¢4t mai eficients a investiffilor aflate In derulare, din punct de

vedere tehnic;

- Pregétirea noilor proiecte de investifii ce urmeaza a fi demarate pe parcursul anului, conform
Planuiui de investifii si Planului de reparatji; '

- Ideniificarea oportunitifilor de dezvoltare, modemizare i dotare corespunzatoare a
patrimoniuluf companiei,

In urma analizef indicatorilor financiari din ltimi ani, se poate constata un trend ascendent al cifrei de
afaceri, chiar si in conditii de crizs economica, ceea ce reprezinté un deziderat al managementului si pentru
perioada urmétoare,

13. PROMOVAREA COMPANIEI

in cadrul activitagil de promovare a CN ACN SA s-au realizat 10 comunicate de presé gi 5 informéri prin
care s-a anuniat presa dar $i publicul interesat despre activitatea si evenimentele organizate. In conformitate
cu Legea 544/2001 privind liberul acces la informatjile de interes public, au fost solicitate 8 cereri de informatii,
pentru care s-a formulat réspuns i termenul de 10 zile de la primirea adreselor.

In urma tuturor solicitarilor primite la departamentul comunicare, s-a constatat o expunere corectd in
presa audio-vizuald atat la nivel tocal cat si la nivel national.

In data de 14 februarie 2018, C.N. Administratia Canalelor Navigabile S.A a lansat la ap3
ambarcatiunea de mésurator hidrografice “lULIA”. Avand in vedere necesitatea mentinerii adancimii apel pe

cele doud canale la cotele de navigatie, periodic sunt executate activitati de masuratori hidrografice pe toata
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lungimea Canalufui Dunare - Marea Neagri si Canalul Poarta Albj - Midia, Navedar, dar gi pe canalul de
derivalie pentru Stafia de Pompare Complex3 de la km 4, Astfel, apar zone cu adancimi crifice, cu ape de
micé adancime, la care este necesari folosirea unel ambarcatjuni de mésuratori hidrografice cu pescaj mic, de
maxim 0,3 m. In acest scop a fost achizitionatd salupa "IULIA" care indeplineste foate cerintele necesare
acestel activitafi.

CGompania Natjonald Administratia Canalelor Navigabile SA a organizat, n data de 28 martie 2018, a
doua editie a evenimentului ‘Danube — Black Sea Canal meets Serbian Partners” |a Belgrad. Cu acest prilej, s-
au Inaintat solufii pe care compania noastré le are pentru rezolvarea problemelor pe care gazdele le-au expus
tn cadrul intalniri, punand astfel in valoare activitdfile desfagurate pe canalele navigabile Dunire-Marea
Neagra si Poarta Albd-Midia, N&vodari,

Pe parcursul lunii august o echipa de la TVR a realizat mai multe fimari de-a lunguf canalului navigabil,
la ecluze $i cteva interviuri cu directori ai companiei in vederea realizarii unui documentar in cadrul emisiunii
*Adevaruri despre trecut’. Aceasta a fost difuzata in data de 20 octombrie 2018,

In data de 5 septembrie 2018 CN ACN SA a organizat la Budapesta (Ungaria), cea de-a treia editie a
evenimentului de promovare "Danube - Black Sea Canal meets Hungarian Partners", la care au participat mai
multi colaboratori din tarile riverane Dundrii, ca o nous oportunitate la dialog si colaborare. Delegatia C.N.
Administratia Canalelor Navigablle S.A. a fost condus de directorul general, Daniel Georgescu, far la
eveniment au participat ambasaderul Romaniei T Ungaria, Marius Lazurca, secretarul de stat in Ministerul
Transporturilor, lone! Minea, reprezentantul C.N. A.C.N. S.A. in Serbia, Viadan Misic, precum si reprezentantui
C.N.A.C.N. S.A. In Ungaria, Laszlo Erdelyi.

14. CONCLUZI| Sl PROPUNERI

1. Prima concluzie care se impune a fi mentionat este cea legatd de rezultatele economice si apreciem
cd un profit net de 2.263.756 lei reprezinta o realizare care evideniaza capacitatea operafionald a companiei
de & desfasura o activitate economicd rentabila,

2. In acelasi timp se poate aprecia ¢a rezultatele obfinute nu au fost urmare a unei activitéli care s
mobitizeze tot potentfalul uman, material, tehnic si economic, in fiecare din aceste domenii existand resurse
care pot fi angajate Intr-o mai mare misura pentru eficientizarea intregii activitati a companiei,

3. Pentru realizarea dezideratulti de mai sus se impun a fi realizate unele activitdl care s3 asigure
cadrut optim de desfasurare a activitiitii in ntreaga companie prinre care;

a) cresterea responsabilitatii fiecrui salariat In cheltuirea resurselor materiale si economice, in folosirea
cu eficienta a timpului de munca si identificarea de soluiii pentru optimizarea proceselor Iz locul de munca,
Pentru aceasta se impune fn primul r4nd s3 se creeze un climat in care fiecare salariat & poatd sa-si exprime
punctele de vedere, sé aiba inifiative si s3 se simt3 & parerea lui conteazd, ¢a face parte dintre cai care pot
aduce imbunatatir la fiecare loc de munca;

b) Intarirea rolului bugetelor de cheltuieli pe fiecare centru de profit, pe de o parte prin alocarea de
resurse de la nivelul companiei, iar pe de alt4 parte prin stabilirea de responsabiiitali clare pentru conducatorii
centrelor de profit in incadrarea in resursele alocate;

¢) urmérirea cu mai mare réspundere a calitétii lucrsirilor de Intrefinere si revizii tehnice facute cu fore
propril in scopul diminuérii lucrariior de reparatii ce se contracteaz cu tertii;

d) monitorizarea permanentd a programului achizitiitor publice si includerea in acesta numai a achizifiilor
care sunt cu adevarat necesare, priorilizarea acefor achizifii de lucréri si servicii care, nu numai ¢ vor aduce
profit, dar vor asigura si o economie de resurse n viitor:
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e) urmarirea cu mai multd responsabilitate si cu mai mult angajament a realizarii planurilor de investiti
din fonduri proprii, in scopul valorificérii surselor proprii in directia cresterii sigurantei n exploatare, a cresterii
gradului de sigurantd in tranzitare si a eficientei economice:

f) evitarea situatiilor din anii precedenti in care nu au fost cheltuite toate fondurile bugetare alocate
pentru investitii si angajarea mai clard a personalului si a societafilor cu care sunt incheiate contracte de
lucrdri, in scopul realizérii lucrarilor finantate din aceste fonduri in primele trei trimestre;

g) monitorizarea cu mai multd atentie a situaliei economice a clientilor companiei. Identificarea unui
mecanism de informare despre situafia economica a acestora, in scopul evitarii situatiilor cand unii clienti pot
intra n insolventa sau in faliment, pierzand prin aceste proceduri, importante sume de bani:

h) intensificarea mésurilor de crestere a gradului de sigurantd in scopul evitarii situatiilor in care
infrastructura companiei sau navele pot suferi avarii, sau Tn scopul evitarii polusrilor cu consecinte asupra
mediului i a situatiei economice a companiei. in acest sens s3 se revizuiascs procedurile de monitorizare a
navelor pe perioada tranzitarii canalelor navigabile;

i) monitorizarea permanenté a contractelor cu furnizorii si clientii si introducerea unor prevederi/ clauze
contractuale care sé protejeze compania din punct de vedere financiar;

j) intensificarea activitatilor de recuperare pe cale juridicd a sumelor care fac obiectul actiunilor
judecatoresti, concretizate n obtinerea unor termene mai scurte si evitarea pe cat posibil a situatiilor de
pierdere a proceselor;

k) reducerea cheltuielilor care nu au un efect economic direct, precum cheltuielile cu deplasarea,

cheltuielile cu combustibilii, cheltuielile de birou cu rechizite, efe.

In vederea optimizari activitatii, managementul companiei va actiona in continuare cu maxima
responsabilitate si va utiliza in mod eficient metode si tehnici de management modern, adecvate pentru
imbunatatirea tuturor proceselor si activitatilor desfagurate de companie.

Pentru valorificarea oportunitétilor si consolidzrii punctelor forte ale companiei, managementul CN
ACN SA are ca obiective viitoare dezvoltarea activitafii de baza si a celor conexe celei de bazi, pentru a
mentine aceastd companie ca reprezentativa in economia nationala, avand toate premisele unei dezvoltari
durabile pe plan regional si european.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
Prin Presedinte, ) j
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